
1 

 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

к рабочему проекту «Строительство многоэтажных жилых домов с 
подземными паркингами и подъездами, расположенных по адресу: 

г.Шымкент, Аль-Фарабийский район, проспект Байдибек би 23. 
Пятна 1,2 (без наружных инженерных сетей)» 

 

 
 

 
 
 

г.Алматы, 2023г. 



 2   

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 АННОТАЦИЯ 6 
 ВВЕДЕНИЕ 8 
1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 10 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 
27 

2.1. Характеристика климатических условий 27 
2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 27 
2.2.1. Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 29 
2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительства 
30 

2.2.3. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период эксплуатации 

31 

2.2.4. Сведения о залповых выбросах 32 
2.2.5. Фоновое загрязнение в районе предприятия 32 
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на 

период строительства 
32 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению 

32 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 33 
2.5.1. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период строительства  
35 

2.5.2. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период эксплуатации 

58 

2.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

59 

2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

60 

2.8. Мероприятия на период НМУ 60 
2.9. Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в 

атмосферу  
61 

2.10. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного воздуха 62 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 63 
3.1. Потребность в водных ресурсах 63 
3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 
63 

3.3. Водный баланс объекта 63 
3.3.1. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения на период 

строительства 
63 

3.3.2. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения на период 
эксплуатации 

64 

3.4. Поверхностные воды 64 
3.4.1. Гидрографическая характеристика района 64 
3.4.2. Характеристика водных объектов 65 
3.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 

скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные 
явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные 
явления 

65 



 3   

3.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 
количества воды из поверхностного источника в естественном 
режиме, без дополнительного регулирования стока 

66 

3.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 
источников питьевого водоснабжения 

66 

3.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 66 
3.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных 

систем, повторного использования сточных вод, способы 
утилизации осадков очистных сооружений 

66 

3.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 
сбросов 

66 

3.4.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 
процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное 
тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора 
воды на экосистему 

66 

3.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 
сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 
негативных последствий 

66 

3.4.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 
очередность реализации 

67 

3.4.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на поверхностные водные объекты 

67 

3.5. Подземные воды 68 
3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 
68 

3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 
горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, 
защищенность), обеспечение условий для его безопасной 
эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 
водозаборов 

68 

3.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 
качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

68 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 
подземных вод 

68 

3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения 
и истощения 

68 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на подземные воды 

69 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду 

69 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 70 
5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
71 

5.1. Виды и объемы образования отходов 72 
5.1.1. Система управления отходами на период строительства  72 
5.1.2. Система управления отходами на период эксплуатации 75 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 
77 

5.3. Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех 
видов отходов в период проведения строительных работ 

77 

5.4. Виды и количество отходов производства и потребления 78 



 4   

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ 

79 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 
воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

79 

6.1.1 Производственный шум 79 
6.1.2. Вибрация 80 
6.1.3. Электромагнитные излучения 81 
6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 
загрязнения 

83 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 
ПОЧВЫ 

84 

7.1. Состояние и условия землепользования   84 
7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова 84 
7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 85 
7.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению плодородного 
слоя почвы по сохранению почвенного покрова на участках, не 
затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 
восстановлению нарушенного почвенного покрова 

87 

7.5. Организация экологического мониторинга почв 89 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 90 
8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 
90 

8.2. Характеристика факторов среды обитания растений 90 
8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств 

на растительные сообщества территории, в том числе через 
воздействие на среду обитания растений; угроза редким, 
эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой 
деятельности 

93 

8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 94 
8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 
94 

8.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове 94 
8.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению 

их состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания 

95 

8.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по 
мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности. 

95 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 97 
9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 97 
9.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 

численность фауны, ее генофонд, среду обитания, условия 
размножения, пути миграции и места концентрации животных в 
процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка 
адаптивности видов 

97 

9.3. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, 
среды обитания, условий размножения, воздействие на пути 
миграции и места концентрации животных, сокращение их 

97 



 5   

видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка 
последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей 
среде 

9.4. Мероприятия по охране животного мира 98 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 
НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

99 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

101 

11.1. Современные социально-экономические условия жизни  101 
11.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 

ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 
101 

11.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 
природопользование 

102 

11.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 
местного населения при реализации проектных решений объекта. 

102 

11.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 
его изменений в результате намечаемой деятельности 

102 

11.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности 

103 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

104 

12.1. Ценность природных комплексов 104 
12.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 

среду при нормальном режиме эксплуатации объекта 
106 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций  109 
12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 110 
12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций 111 
13. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 112 
 ТАБЛИЦЫ  
 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6   

АННОТАЦИЯ 
Раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему проекту 

«Строительство многоэтажных жилых домов с подземными паркингами и 
подъездами, расположенных по адресу: г.Шымкент, Аль-Фарабийский район, 
проспект Байдибек би 23. Пятна 1,2 (без наружных инженерных сетей)». 

Заказчик материалов проекта – ТОО «Tulpar build».  
Генеральный проектировщик – ТОО «СКПБ Алматы Энергопроект».  
Разработчик раздела ООС - ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл». 
Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения предприятия окружающей среде района. 
Отопление – на период строительства теплоснабжение объекта не 

предусмотрено; 
Водоснабжение – на период строительства вода привозная; 
Канализация – на период строительства устанавливаются биотуалеты; 
Электроснабжение – на период строительства от существующих сетей. 
На территории строительства выявлено - 9 неорганизованных 

источников: выбросы от работы автотранспорта, выбросы пыли при 
автотранспортных работах, сварочные работы, окрасочные работы, выемка 
грунта, обратная засыпка грунта, прием инертных материалов, гидроизоляция, 
механический участок и 2 организованных источников: битумный котел, 
компрессор с ДВС. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 
строительства – 6.90897789 т/период; секундное количество 
выбрасываемых вредных веществ на период строительства – 2.5316727 г/сек.  

На период эксплуатации выявлен: 1 организованный ненормируемый 
источник – подземный паркинг. 

Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации не 
нормируются. Расчет выбросов проведен для комплексной оценки влияния 
объекта на район размещения. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 
произведен на программе "ЭРА" v. 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и 
водоотведению проектируемого объекта, качественному и количественному 
составу отходов, образующихся в процессе деятельности проектируемого 
объекта. 

Согласно Инструкции по организации и проведению экологической 
оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, 
статьи 12 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 
года № 400-VI ЗРК, объект относится к II категории. 

Проект выполнен в соответствии с требованиями Экологического кодекса 
Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, Санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 



 7   

здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий обязанности 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 
ҚР ДСМ-2 и другими действующими в республике нормативными и 
методическими документами. 

В разделе представлены: 
 анализ и оценка влияния предприятия на загрязнение атмосферы и 
экологическую обстановку района; 
 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 
свежей воды; 
 расчет образования отходов; 
 план природоохранных мероприятий. 



 8   

ВВЕДЕНИЕ 
Раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему проекту 

«Строительство многоэтажных жилых домов с подземными паркингами и 
подъездами, расположенных по адресу: г.Шымкент, Аль-Фарабийский район, 
проспект Байдибек би 23. Пятна 1,2 (без наружных инженерных сетей)». 

Основанием для разработки раздела являются: 
-Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 
номер: 22-328-005-148. 
-Архитектурно-планировочное задание на проектирование 
№KZ72VUA00672836 от 31.05.2022 г. 
- Технические условия на подключение к газораспределительным сетям №11-
гор-2022-00010179 от 08.07.2022г. 
- Технические условия на водоснабжение №211 от 13.05.2022г. 
- Технические условия на электроснабжение №18-07-40-0595 от 10.03.2022г. 
- Протокол об измерении содержания радона и продуктов его распада в 
воздухе 
- Общая пояснительная записка 
- Проект организации строительства  
 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ТОО «Фирма «Ақ-
Көңіл» (№01050Р от 24.07.2007г. на выполнение работ и оказание услуг в 
области охраны окружающей среды, выданная Министерством охраны 
окружающей среды РК). 
 
Исполнитель раздела ООС: ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл» 
Адрес: г.Алматы, ул.Молдагулова, 32, офис, 249. 
БИН 930140000145 
Тел. 8 701 727 30 98 
E-mail: аkkonil@mail.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9   

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

П1 Техническое задание 
П2 Государственная лицензия ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ» 
П3 Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 22-328-005-148. 
П4 Архитектурно-планировочное задание на проектирование 

№KZ72VUA00672836 от 31.05.2022 г. 
П5 Договор купли - продажи 
П6 Справка о зарегистрированных правах на недвижимое имущество 
П7 Технические условия на подключение к газораспределительным сетям 

№11-гор-2022-00010179 от 08.07.2022г. 
П8 Технические условия на водоснабжение №211 от 13.05.2022г. 
П9 Технические условия на электроснабжение №18-07-40-0595 от 

10.03.2022г. 
П10 Протокол об измерении содержания радона и продуктов его распада в 

воздухе 
П11 Справка о фоновых концентрациях 
П12 Карты рассеивания 
П13 Карта-схема размещения источников 
П14 Ситуационная карта размещения объекта 
П15 Справка о расходах 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10   

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
Раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему проекту 

«Строительство многоэтажных жилых домов с подземными паркингами и 
подъездами, расположенных по адресу: г.Шымкент, Аль-Фарабийский район, 
проспект Байдибек би 23. Пятна 1,2 (без наружных инженерных сетей)». 

Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 
источниками загрязнения предприятия окружающей среде района. 

Общее количество персонала на период строительства составляет – 173 
человек. 

Проектируемый срок строительства: 13 месяцев. Начало строительства: 2 
квартал, 2023 года. 

 
Местонахождение 

Участок под строительство многоквартирного жилого комплекс 
многоквартирный жилой комплекс со встроенными и пристроенными 
помещениями и отдельно стоящим паркингом расположен по адресу город 
Шымкент. 

Окружение  
Территорию граничит: 

− с северной стороны – административное здание. 
− с восточной стороны – пр.Байдибек би, далее административное здание. 
− с южной стороны – строящееся здание. 
− с западной стороны – ул.Егеменді, далее жилые частные дома на 
расстоянии 20м. 

Ближайший жилой дом расположен с западной стороны на расстоянии 20 
м от территории строительства. 

Ближайший естественный водоем – р. Кошкар – Ата, расположена с 
восточной стороны на расстоянии 2,22 км. Территория строительства 
находится за пределами водоохранных зон. 
 

Характеристика объекта 
Архитектурные решения 

В квартирах, в конструкции полов предусмотрен  рулонный 
звукоизоляционный материал (типа Этафом), поверх которого, в целях 
пожарной безопасности в т.ч., укладывается  стяжка из ц/п раствора 
толщинами 75мм. 

В встроенных помещениях 1-го этажа (помещениях общественного 
назначения для коммерческой реализации), в конструкцию пола включена 
жесткая минплита, служащая и тепло-, и звукоизоляцией. 

Стены технических помещений звукоизолированы  минплитой. 
Все работы по возведению зданий и сооружений в зимнее время при 

отрицательных температурах должны выполняться в полном соответствии с 
требованиями СНиП РК 5.02-02-2010 «Каменные и армокаменные 
конструкции», СН РК 5.03-07-2013 и СП РК 5.03-107-2013 «Несущие и 



 11   

ограждающие конструкции» и технических условий на производство и 
приемку строительных и монтажных работ. 

Кладка ненесущих стен из газобетонного блока при отрицательных 
температурах не рекомендуется. При выполнении кладки в зимних условиях 
следует придерживаться соответствующих рекомендаций по производству 
работ при отрицательных температурах. 

Архитектурно-планировочное решение и общее решение фасадов 
выполнены в соответствии с Эскизным проектом, согласованным Заказчиком. 
Объемно-пространственное решение многоквартирного жилого комплекса 
представляет собой  композицию из 5 односекционных жилых зданий 
этажностью 14-16 этажей (Пятна 1-5), сблокированных в одну "Г"-образную 
группу. Подземный паркинг (Пятно 6) расположен с примыканием к группе 
жилых зданий и образует внутренний двор.   

Пятно 1 представляет собой здание с 16 надземными, и одним 
подземными этажами, прямоугольное в плане с габаритными размерами в осях 
31,9х20,5м. 

Пятно 2 представляет собой здание с 14 надземными, и одним 
подземными этажами, прямоугольное в плане с габаритными размерами в осях 
26,8х18,0м. 

Высота подвального этажа ( -01 этаж) -4.5м.    
Высота 1-го этажа (помещения общественного назначения для 

коммерческой реализации) -4.5 м. 
Высоты жилых этажей- 3 м. 
В основу архитектурно-планировочного решения здания положен 

принцип создания пространства с наилучшей взаимосвязью всех помещений 
и обеспечение комфортных условий для проживания. 
-01 этаж предназначен для прокладки инженерных сетей, к которым обеспечен 
свободный доступ для профилактического осмотра, ремонта и регулирования 
систем инженерного оборудования.  

В подвале (-01 этаж) расположены помещения инженерно-технического 
обеспечения здания: электрощитовая, венткамера, помещение ввода тепла, 
помещение ввода водоснабжения, комната связи. 
Здесь же находятся вне квартирные хозяйственные кладовые для жильцов. 
Лифты, грузоподъемностью 1000 кг. и 630 кг. обеспечивают связь между 
всеми этажами, включая подвальный.  

На 1-м этаже запроектированы помещения общественного назначения 
для коммерческой реализации с самостоятельными входами, со своими 
санузлами. 

Все квартиры запроектированы с удобной взаимосвязью жилых и 
нежилых помещений. При входе в каждую квартиру расположена просторная 
прихожая. Спальные комнаты запроектированы в наиболее изолированной 
части квартиры. Габариты жилых и нежилых помещений приняты согласно 
требований СП РК 3.02-101-2012* "Здания жилые многоквартирные" и в 



 12   

зависимости от необходимого набора предметов мебели и оборудования, 
размещаемых с учетом эргономики. 

В каждой квартире запроектировано остекленное летнее помещения 
(лоджия).  
Для защиты от перегрева жилых помещений квартир, попадающих, в т.ч., в 
сектор неблагоприятной ориентации, предусмотрены места для установки 
наружных блоков бытовых кондиционеров на фасадах, в специально 
предусмотренных декоративных "корзинах". 

Обеспечение квартир санитарно-гигиеническими помещениями 
выполнено согласно нормам. 
   В 2х, 3х, 4х комнатных квартирах, где окна выходят на разные стороны 
света предусмотрено сквозное проветривание через окна, а в 2х, 3х комнатных 
квартирах, выходящих на одну из сторон света проветривание, обеспечивается 
через шахту вентиляции в пределах квартиры. 
Предусмотрено утепление вентшахт над кровлей. 
Рабочим проектом, в разделе ЭЛ, предусмотрен электрообогрев водосточных 
труб и патрубков воронок на зимний период. 
Кровля здания совмещенная с внутренним водостоком. В устройстве кровле 
предусмотрены кровельные аэраторы. Подъем на  кровлю осуществляется по 
основной лестнице.   

Фасады здания - навесной вентилируемый фасад с воздушным зазором. 
Несущая подконструкция фасадов из алюминиевых профилей. Материалы 
облицовки:  натуральный камень травертин (1-2 этаж)  

Фибробетонные панели-стены (3-16 этажи).  Рабочий проект навесного 
фасада с воздушным зазором и его монтаж осуществляются согласно 
соответствующих нормативов РК сертифицированными подрядными 
организациями. 

Окна квартир - металлопластиковый ПВХ-профиль с заполнением 
однокамерным стеклопакетом с твердым селективным покрытием. Для 
защиты от выпадения детей, открываемые створки окон оборудуются гибкими 
блокираторами и москитными сетками. Данные указания даны в примечании 
п. 4, 7 на листе 21 в разделе АР. 

Внутриквартирные межкомнатные двери рабочим проектом не 
предусматриваются. 

Козырьки над входами в помещения общественного назначения для 
коммерческой реализации - из стекла "триплекс" с матовой поверхностью. 
Деталировочные чертежи стеклянных козырьков и их монтаж выполняются 
согласно соответствующих нормативов РК сертифицированными 
подрядными организациями. 

Витражи помещений общественного назначения для коммерческой 
реализации и входов в жилую часть - однокамерные стеклопакеты из 
закаленного стекла.  

Внутренняя отделка жилых помещений, соответствует категории 
"улучшенная черновая": стены, потолки - отделка сухими смесями; полы - 



 13   

звукоизоляционный материал, стяжка. Места общего пользования (коридоры, 
лифтовые холлы): стены, потолки и полы по проекту АИ. 

Вспомогательные, коридоры: стены - отделка сухими смесями, 
водоэмульсионная, акриловая окраска; потолки - водоэмульсионная 
окраска;полы - стяжка, керамическая плитка. 
Мероприятия для маломобильных групп населения  

При проектировании многоквартирного комплекса учтены требования 
доступности для маломобильных групп населения.  

Входы в здание с поверхности земли и уровня покрытия паркинга 
доступны для маломобильных групп населения.  Высота порогов входных  
дверей в здание принята 0,014 м. Входные двери обеспечивают задержку 
автоматического закрывания дверей, продолжительностью не менее 5 секунд 
и имееют ширину одной из створок не менее 0,9 м. 

Глубина входных тамбуров 2,3 м. Ширина просветов ячеек решеток 
грязезащиты, устанавливаемых на наружных входах  0,013-0,015 м.  

На 1 этаже запроектированы помещения общественного назначения для 
коммерческой реализации с самостоятельными входами, с универсальными 
кабинами санузлов шириной  не менее 1,65 м и глубиной - не менее 2 м. В 
помещениях общественного назначения для коммерческой реализации  
предусмотрена доступность для маломобильных групп населения. 

Доступ маломобильных групп населения обеспечен  на все этажи, лифт  
имеет внутренние габариты кабины 1,3м х 2,1м.  ширина двери в свету не 
менее 1.0м  (для пользования инвалидами на колясках).  
Верхняя и нижняя ступени в каждом марше лестниц окрашены в контрастный 
цвет, а кромки ступеней окрашены краской, светящейся в темноте.    

В помещениях общественного назначения для коммерческой 
реализации оборудование санузлов для МГН выполняются за счет 
собственника. 

Мероприятия по пожарной безопасности 
Проектом обеспечен свободный подъезд пожарных автомобилей  к 

зданию. Противопожарные мероприятия назначены согласно:  СН РК 2.02-01-
2014 "Пожарная безопасность зданий и сооружений", СП РК 2.02-101-2014 
"Пожарная безопасность зданий и сооружений",  Технический регламент 
«Общие требования к пожарной безопасности».  

На  -01 этажах предусмотрены по два окна размерами 0.75х1.5м. с 
приямками для подачи огнетушащего вещества из пеногенератора и удаления 
дыма с помощью дымососа.  

Выход из подвала ( -01  этаж) - по лестницам, ведущим непосредственно 
наружу.    

Связь между надземными этажами  осуществляется по лестнице типа 
Н1, имеющей выход непосредственно наружу.  
Ширина марша лестничных клеток принята 1,12 м. Ширина лестничных 
площадок - не менее ширины марша.  
Ограждения  лестниц предусмотрены из несгораемых материалов. 



 14   

Ширина  коридоров на путях эвакуации  составляет не менее 1,2 м.  
Двери шахт лифтов приняты огнестойкостью EI 60. 

Вход в жилой блок из паркинга, а также вход в лифт в подземных  этажах  
осуществляется через тамбур-шлюзы 1 типа с избыточным давлением воздуха 
при пожаре. 

Помещения общественного назначения для коммерческой реализации, 
предназначены для одновременного пребывания в них не более 50 человек, 
обеспечены самостоятельными эвакуационными выходами. 

Каждая квартира, расположенная на высоте более 15 м, кроме 
эвакуационного, имеет  аварийный выход на лоджию с глухим простенком не 
менее 1,2 м.  

Предел огнестойкости ограждающих конструкций шахт инженерных 
коммуникаций не ниже 0,75 ч.  Поэтажные шкафы инженерных коммуникаций 
(ШИК) ОВ, ВК, ЭЛ, СС выделены перегородками от коридоров. Предел 
огнестойкости заделок монтажных отверстий под вертикальные 
коммуникации в ШИК должен быть не менее предела огнестойкости 
пересекаемых плит перекрытия.   
  В местах перепадов высот кровли между основной кровлей и кровлей 
лестничной клетки предусмотрена пожарная лестница ЛП1. 

Навесной вент. фасад имеет в вентилируемой воздушной прослойке 
через каждые три этажа противопожарные рассечки. Под облицовкой, по 
всему периметру оконных и дверных проемов фасада  установлены защитные 
козырьки-экраны. Противопожарные рассечки и защитные козырьки-экраны 
изготавливаются из оцинкованной стали толщиной  0,8мм. 
Конструктивные решения 
Конструкции здания: 
- Фундаментная ж/бетонная плита - толщиной 1800 мм. из бетона кл С20/25,  
- Стены монолитные ж/бетонные - толщиной 400; 350; 300; 250; 200 мм. из 
бетона кл С20/25, 
- Перекрытия и покрытие монолитные ж/бетонные - толщиной 200мм. из 
бетона кл С20/25, 
- Лестницы  ж/бетонные - площадки лестничные ж/бетонные монолитные 
толщиной 200 мм,   лестничные   марши ж/б сборные толщиной 160 мм. из 
бетона кл С20/25, 
Узлы сопряжения и армирования ж/б конструкций разработаны в альбоме КЖ. 
Конструкции здания: 
Фундаментная ж/бетонная плита - толщиной 1800 мм.  
Стены монолитные ж/бетонные - сечение 400; 350; 300; 250; 200 мм. 
Перекрытия и покрытие монолитные ж/бетонные - толщиной 200мм. 
Лестницы ж/бетонные - площадки лестничные ж/бетонные монолитные 
толщиной 200 мм, лестничные   марши ж/б сборные толщиной 160 мм . 
Пятно 2 представляет собой 14-ти этажное здание, имеет прямоугольную 
форму в плане с размерами в осях 28,6х18,0 м 
Конструкции здания: 



 15   

- Фундаментная ж/бетонная плита - толщиной 1500 мм. из бетона кл С20/25,  
- Стены монолитные ж/бетонные - толщиной 400; 350; 300; 250; 200 мм. из 
бетона кл С20/25, 
- Перекрытия и покрытие монолитные ж/бетонные - толщиной 200мм. из 
бетона кл С20/25, 
- Лестницы ж/бетонные - площадки лестничные ж/бетонные монолитные 
толщиной 200 мм, лестничные   марши ж/б сборные толщиной 160 мм. из 
бетона кл С20/25, 
Узлы сопряжения и армирования ж/б конструкций разработаны в альбоме КЖ. 
Защита строительных конструкций от коррозии 
Все мероприятия по проведению антикоррозийной защиты должны 
производиться согласно СН РК 2.01-01-2013 «Защита строительных 
конструкций и сооружений от коррозии». 
Степень агрессивного воздействия грунтов на бетонные и железобетонные 
конструкции по содержанию сульфатов для бетонов на портландцементе для 
марки W4- слабоагрессивная, W 6, W8, W 10-14, W 16-20 - неагрессивны, на 
шлакoпортландцементе и сульфатостойком цементах для всех марок - 
неагрессивны. По содержанию хлоридов на портландцементе, 
шлакопортландцементе и сульфатостойких цементах-неагрессивная. 
Все поверхности, соприкасающиеся с грунтом, обмазать горячей битумной 
мастикой за 2 раза. 
Все металлические конструкции здания, после сварных работ, очистить от 
пыли и грязи, покрыть грунтовкой ГФ 021 (ГОСТ 25129-82*) в 2 слоя, затем 
покрасить эмалью ПФ 115 (ГОСТ 6465-76*). Закладные детали после 
изготовления подлежат оцинкованию. 
Отопление и вентиляция 
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ. 
 Теплоснабжение осуществляется от проектируемой собственной 
блочно-модульной котельной. Выполняется отдельным проектом. Параметры 
теплоносителя Т1/Т2 - 95°C/70°C Присоединение систем горячего 
водоснабжения осуществляется по закрытой схеме. 
       Системы теплоснабжения подключается в центральном тепловом пункте, 
расположенном в паркинге (выполняется отдельным проектом 2 очередь). 
Теплоноситель для систем отопления - вода с параметрами 80-60 ºС. 
В центральном тепловом пункте осуществляется учет тепла и автоматическое 
регулирование температуры теплоносителя для систем теплоснабжения в 
зависимости от изменения температуры наружного воздуха. 
ОТОПЛЕНИЕ. 

Отопление помещений жилой части здания предусматривается 
поквартирными системами отопления через распределители, установленные в 
межквартирном коридоре с устройством воздухоотвода и дренажных кранов. 
Система отопления жилой части принята двухтрубная с нижней разводкой 
магистралей, с вертикальными стояками и поквартирной  разводкой с 
попутным движением воды.Трубопроводы магистралей и стояков - стальные 



 16   

водогазопроводные трубы по ГОСТ 3262-75 и стальные  электросварные 
трубы по  ГОСТ 10704-91. 

ВЕНТИЛЯЦИЯ.  
Расчет систем общеобменной вентиляции производился по санитарным 

нормам воздухообмена в помещениях. В квартирах в помещениях санузлов, 
ванных и кухонь предусмотрена естественная вытяжная вентиляция с 
возможностью установки вытяжных регулируемых решеток или бытовых 
вытяжных вентиляторов, которые приобретаются собственниками квартир. В 
кухнях-нишах предусмотрена механическая вытяжная вентиляция с помощью 
бытовых вентиляторов с обратным клапаном. На последней этаже в 
помещениях санузлов, ванных  и кухонь предусмотрена механическая 
вытяжная вентиляция с помощью бытовых вытяжных вентиляторов с 
обратным клапаном. Приток свежего воздуха в квартирах неорганизованный, 
через открываемые фрамуги и форточки.    

    Вентиляция электрощитовой и помещения насосной принята 
естественная, с помощью решеток в двери, см.раздел. АР. Вентиляция 
помещения ПУИ, колясочной и кладовых на отм. -4,800 принята 
механическая. Рассчитана по нормативным кратностям. Вытяжной вентилятор 
установлен на кровле здания.   

 Во встроенных помещений общественного назначения 
предусмотрена естественная вытяжная вентиляция из помещений санузлов. 
Рабочим проектом предусмотрены места для установки владельцами данных 
помещений вытяжных систем. Разводка воздуховодов по помещениям 
выполняется владельцами самостоятельно. Для приточной системы 
вентиляции коммерческих помещений предусмотрено предполагаемое место 
установки приточных установок, с возможностью подключения системы 
теплоснабжения из помещения ввода тепла на отм. -4,800. Воздухозаборные 
решетки для систем приточной вентиляции предусмотрены в строительном 
исполнении, см.раздел АР. 

Воздуховоды систем вентиляции выполняются из оцинкованной стали с 
толщиной по СП РК 4.02-101-2012. Воздуховоды систем общеобменной 
вентиляции выполняются из оцинкованной листовой стали класса "Н", в 
пределах обслуживающего этажа, толщина стали принята по СП РК 4.02-101-
2012*. И класс "П" для транзитных воздуховодов за пределами 
обслуживающего этажа. 

АВТОМАТИЗАЦИЯ СИСТЕМ ОТОПЛЕНИЯ И ВЕНТИЛЯЦИИ. 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ.  

В проекте предусмотрено автоматическое регулирование тепловыми 
потоками систем отопления. В качестве средства автоматического 
регулирования в тепловом пункте устанавливается электронный регулятор 
температуры.  

Электронный регулятор обеспечивает управление клапанами и насосами 
систем отопления с контролем обратного теплоносителя. Применение 



 17   

электронного регулятора дает возможность регулирования температуры 
теплоносителя в зависимости от погодных условий.  

Регулирование температуры теплоносителя в системах отопления 
осуществляется с помощью регулирующих седельных клапанов с 
электроприводом и датчиков температуры наружного воздуха и температуры 
теплоносителя.  

Автоматическое поддержание температуры горячей воды в системе 
горячего водоснабжения осуществляется при помощи седельного клапана с 
электроприводом.  

Применение вышеизложенных средств автоматизации дает 
существенную экономию потребления тепловой энергии.  

Для поддержания постоянного перепада давления в системе 
теплоснабжения здания проектом предусмотрена установка на узле ввода 
регулятора перепада давления.  

Также, для рационального использования энергетических ресурсов, 
архитектурной частью проекта предусмотрено повышение уровня 
теплозащиты здания до нормативного.  

Наряду со средствами автоматизации теплового пункта, экономия 
тепловой энергии производится при помощи регулирующих, 
балансировочных и дроссельных клапанов систем отопления.  

Для предотвращения потерь тепла в холодный период года 
предусмотрена изоляция трубопроводов и воздуховодов. 
Водопровод и канализация 
Водопровод хозяйственно-питьевой, противопожарный 

Водопровод запроектирован на хоз-питьевые и противопожарные 
нужды проектируемых домов. Ввод водопровода запроектирован общий на 
весь жилой комплекс в помещение насосной станции, расположенной в 
паркинге. Водоснабжение жилых домов предусмотрено от внутреннего 
кольцевого хоз-питьевого, противопожарного водопровода, прокладываемого 
по паркингу от насосной станции, расположенной в паркинге. Насосная 
станция разрабатывается отдельно в комплекте с чертежами паркинга. 

Система хозяйственно-питьевого и противопожарного водопровода 
жилого дома принята объединенная. 

На вводе в пятно установлены общедомовые счетчики воды. На 
обводных линиях установлены электрозадвижки, открывающиеся при 
нажатии на кнопки, расположенные у пожарных кранов 

Согласно таблице 1 СП РК 4.01-101-2012 внутреннее пожаротушение 
жилых зданий при высоте здания свыше 50м до 75м и длиной коридора свыше 
10 метров предусматривается 3 струи расходом 2,5л/с. Согласно п. 4.2.1 
Расход воды на пожаротушение в зависимости от высоты компактной части 
струи и диаметра спрыска следует уточнять по таблице 3. По данным таблицы 
для пожарных кранов Ду50мм при диаметре спрыска наконечника пожарного 
ствола 16мм производительность пожарной струи составляет 2,6 л/с. 



 18   

Стояки и магистральные трубопроводы холодной воды жилых домов 
запроектированы из стальных водогазопроводных оцинкованных труб по 
ГОСТ 3262-75 в трубчатой изоляции типа "K-flex". Разводка по квартирам 
предусмотрена в конструкции пола из полипропиленовых напорных труб 
SDR7.4 по ГОСТ 32415-2013 в трубчатой изоляции типа "K-flex" до 
помещений сан. узлов и кухонь, с устройством заглушек для возможности 
дальнейшего подключения сан. приборов собственником жилья. 

Поквартирные счетчики на холодную воду предусмотрены в нише на 
лестничной площадке к каждой квартире отдельно с возможностью 
дистанционного съема показаний. 
Водопровод хозяйственно-питьевой встроенных помещений 

Система хозяйственно-питьевого водопровода принята самостоятельная 
с отдельным вводом в жилой блок от внутреннего кольцевого водопровода, 
прокладываемого по паркингу от насосной станции. 

Водопровод запроектирован для подачи холодной воды к сан. приборам 
встроенных помещений. Магистральные трубопроводы, прокладываемые под 
потолком подвала открытым способом по конструкциям зданий, стояки и 
подъемы запроектированы из водогазопроводных оцинкованных труб по 
ГОСТ 3262-75 с покрытием изоляционным материалом типа К-flex.  

Разводка по помещениям принята открыто над полом из 
полипропиленовых напорных труб SDR7.4 по ГОСТ 32415-2013 с 
устройством заглушек на стояках для возможности дальнейшего подключения 
сан. приборов собственником коммерческого помещения. Для учета 
потребляемой воды на вводе на гребенке установлены самостоятельные 
приборы учета расхода воды с возможностью дистанционного съема 
показаний. 
Горячее водоснабжение и циркуляционный трубопровод жилья 

Горячее водоснабжение дома запроектировано от внутреннего 
кольцевого водопровода горячей воды, прокладываемого по паркингу от 
центрального теплового пункта, для подачи горячей воды к санитарным 
приборам, и ее циркуляции. В ЦТП предусмотрено насосные установки 
повышения давления на нужды ГВС (выдано задание для раздела ОВ). 

На вводах подающего и циркуляционного трубопроводов в пятно 
установлены общедомовые счетчики воды. Стояки и магистральные 
трубопроводы горячей воды запроектированы из стальных 
водогазопроводных оцинкованных труб по ГОСТ 3262-75 в трубчатой 
изоляции типа "K-flex". Разводка по квартирам предусмотрена в конструкции 
пола из полипропиленовых напорных труб SDR7.4 по ГОСТ 32415-2013 в 
трубчатой изоляции типа "K-flex" до помещений сан. узлов и кухонь, с 
устройством заглушек для возможности дальнейшего подключения сан. 
приборов собственником жилья. 

Полотенцесушители согласно заданию на проектирования приняты 
электрические и будут приобретаться и устанавливаться собственником 
жилья. 



 19   

Поквартирные счетчики на горячую воду предусмотрены в нише на 
лестничной площадке к каждой квартире отдельно с возможностью 
дистанционного съема показаний.  
Горячее водоснабжение и циркуляционный трубопровод встроенных 
помещений 

Горячее водоснабжение встроенных помещений принято 
самостоятельное с отдельным вводом в здание от внутреннего кольцевого 
водопровода горячей воды, прокладываемого по паркингу от центрального 
теплового пункта.  

Водопровод запроектирован для подачи горячей воды к сан. приборам 
встроенных помещений. Магистральные трубопроводы, прокладываемые под 
потолком подвала открытым способом по конструкциям зданий, стояки и 
подъемы запроектированы из водогазопроводных оцинкованных труб по 
ГОСТ 3262-75 с покрытием изоляционным материалом типа К-flex. Разводка 
по помещениям принята открыто над полом из полипропиленовых напорных 
труб SDR7.4 по ГОСТ 32415-2013 с устройством заглушек на стояках для 
возможности дальнейшего подключения сан. приборов собственником 
коммерческого помещения. Для учета потребляемой воды на вводе на 
гребенке установлены самостоятельные приборы учета расхода воды с 
возможностью дистанционного съема показаний. 
Канализация бытовая жилья   

Запроектирована для отвода бытовых сточных вод во 
внутриплощадочную сеть канализации. Стояки в сан. узлах и кухнях 
запроектированы из пластмассовых канализационных труб по ГОСТ 22689-89 
с устройством ответвлений и заглушек для дальнейшего подключением сан. 
приборов собственником жилья. Магистральные трубопроводы, 
прокладываемые под потолком подвала запроектированы из чугунных 
канализационных труб по ГОСТ 6942-98.  

Вентилируемые стояки выводятся за пределы кровли на 500мм и (или) 
на 100мм выше вентиляционных шахт. Для осмотра и обслуживания сети 
предусмотрены ревизии и прочистки. На против ревизий на стояках для 
доступа к ним предусмотреть устройство лючков 300х400(h) на высоте 
h=0,85м от уровня чистого пола. 
Канализация бытовая встроенных помещений  

Запроектирована для отвода сточных вод от сан. приборов встроенных 
помещений во внутриплощадочную сеть канализации. Стояки и 
трубопроводы в сан. узлах запроектированы из пластмассовых 
канализационных труб по ГОСТ 22689-89. Магистральные трубопроводы, 
прокладываемые под потолком подвала запроектированы из чугунных 
канализационных труб по ГОСТ 6942-98.  

Вентиляция стояков предусмотрена присоединением стояка под 
потолком 1 этажа к вытяжной системе К1 косым тройником. Для осмотра и 
обслуживания сети предусмотрены ревизии и прочистки на 1 этажах. На 



 20   

против ревизий на стояках для доступа к ним предусмотреть устройство 
лючков 300х400(h) на высоте h=0,85м от уровня чистого пола. 
Канализация дренажная напорная 

Для удаления дренажной воды от системы АПТ предусмотрены 
водонепроницаемые приямки размером 500х500х700(h), оборудованные 
дренажным насосом фирмы Grundfos "Unlift АР 12.40.06 А1" 
Q=1,47л/с Н=11м,N=0.60кВт с  поплавковым выключателем.  

Для отвода стоков от водомерных узлов в помещении предусмотрен 
приямок размером 500х500х700(h), оборудованный дренажным насосом 
WILO Drain TMW 32/8М Q=6,0м3/ч, Н=8м, N=0.37кВт с поплавковым 
выключателем. 

Трубопровод запроектирован из стальных водогазопроводных труб по 
ГОСТ 3262-75 с установкой обратных клапанов для предотвращения 
передавливания системы, объединяющиеся под потолком подвального 
помещения и выводимый на первый этаж с выпуском в лоток.  
Внутренние водостоки 

Запроектирована для отвода дождевых и талых вод с кровли здания. 
Так как в городе отсутствует система ливневой канализации принято решение 
выпуск дождевой канализации выполнить согласно п.8.4.2 СП РК 4.01-101-
2012 открыто в лотки около здания. Для предотвращения размыва 
поверхности земли около здания выпуск предусмотрен в дождеприемный 
лоток с обустройством небольшой бетонной отмостки по краям данного лотка. 
На зимний период предусмотрен перепуск в бытовую канализацию.  
Трубопроводы запроектированы из полиэтиленовых напорных труб по ГОСТ 
32415-2013 Так как в данных блоках отсутствует технический этаж 
электрообогрев водосточных воронок не требуется в связи с достаточными 
тепловыделениями от последнего жилого этажа, который является 
отапливаемым. 
 

Основные показатели систем водоснабжения и канализации. Пятно 1 

Наименование системы 
Потребный 
напор на 

вводе, МПа 

Водопотребление  
холодной воды 

Установленная 
мощность 

электродвига 
телей, кВт 

Примечание 
м3/сут м3/ч л/с При пожаре, 

л/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Жилье 

Хоз-питьевой водопровод 0,77 56,70 3,77 1,62 9,42   

Горячее водоснабжение 0,71 37,80 5,75 2,34    

Канализация бытовая  94,50 8,88 5,20    

Коммерция 

Хоз-питьевой водопровод 0,14 0,54 0,43 0,28    

Горячее водоснабжение 0,15 0,54 0,43 0,28    

Канализация бытовая  0,96 0,80 2,06    



 21   

Наименование системы 
Потребный 
напор на 

вводе, МПа 

Водопотребление  
холодной воды 

Установленная 
мощность 

электродвига 
телей, кВт 

Примечание 
м3/сут м3/ч л/с При пожаре, 

л/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Канализция дождевая    6,30    

Канализция дренажная  3,24      

 
Основные показатели систем водоснабжения и канализации. Пятно 2 

Наименование системы 
Потребный 
напор на 

вводе, МПа 

Водопотребление  
холодной воды 

Установленная 
мощность 

электродвига 
телей, кВт 

Примечание 
м3/сут м3/ч л/с При пожаре, 

л/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Жилье 

Хоз-питьевой водопровод 0,65 32,76 2,59 1,18 8,98   

Горячее водоснабжение 0,71 21,84 3,86 1,66    

Канализация бытовая  54,60 5,94 4,14    

Коммерция 

Хоз-питьевой водопровод 0,12 0,41 0,36 0,25    

Горячее водоснабжение 0,13 0,41 0,36 0,25    

Канализация бытовая  0,72 0,67 2,00    

Канализция дождевая    6,30    

Канализция дренажная  3,24      

 
Электрооборудование и электроснабжение 

Питание электроприемников выполняется по трехфазной 
пятипроводной электрической сети напряжением 
380/220В с глухозаземленной нейтралью система (ТN-С-S). 
По степени обеспечения надежности электроснабжения электроприёмники 
жилого здания относятся к следующим категориям: 
- противопожарные устройства, лифты- 1 категория 
- комплекс остальных электроприёмников - 2 категория 

По оснащению бытовыми электроприборами жилое здание относится к 
III уровню электрофикации быта. (жилые здания с электрическими плитами) 
Электроснабжение здания осуществляется от проектируемого ТП, в 
соответствии с ТУ. 

Расчетная нагрузка жилого дома рассчитана по СП РК 4.04-106-2013*. 
Расчетная нагрузка квартир жилого дома определена по таблице 6 СП РК 4.04-
106-2013* "Удельные расчетные электрические нагрузки типовых жилищ". 

В электрощитовой расположенной на отм. -4,800, устанавливаются 
вводно-распределительные устройства 1ВРУ, 1ВРУА. 



 22   

Для встроенных коммерческих помещений предусмотрены щиты учета 
и распределения которые запитываются от 1ВРУоф расположенным в 
электрощитовой. Расчетная нагрузка коммерческих помещений определена по 
таблице 18 СП РК 4.04-106-2013* . 

Учет электроэнергии предусматривается общий на вводе 1ВРУ и 
раздельный для общедомовой нагрузки, лифтов и кладовых. Типы счетчиков 
подобраны с возможностью их использования в автоматизированной системе 
коммерческого учета (АСКУЭ). 

Для электропитания жилых квартир предусматривается установка 
этажных щитов с вводными однофазными автоматами и расчётными 
однофазными счётчиками прямого включения. Этажные щиты размещаются 
на каждом жилом этаже в межквартирных коридорах в специальных нишах 
магистральных стояков. На вводах в квартиры устанавливаются щитки 
квартирные индивидуальной сборки. 

Силовым электрооборудованием жилого дома является сантехническое 
оборудование, лифты, электроприемники системы подпора воздуха и 
дымоудаления. 

Проектом предусмотрены общее рабочее, аварийное ( эвакуационное), 
ремонтное и фасадное освещение. Напряжение сети рабочего, аварийного -
220В, напряжение сети ремонтного освещения - 36В. 
Освещение коридоров, лифтовых холлов выполнено светильниками со 
светодиодными лампами (энергосберегающими). Управление освещением 
выполнено с помощью датчиков движения . 

Управление освещением входов в здание и номерного знака, лестничных 
клеток и балконов предусмотрено автоматическим через фотовыключатель. 
Групповые линии общедомового освещения выполняются кабелем 
АсВВГнг(А)-LS - в трубах ПВХ-скрыто, в технических помещениях - кабелем 
АсВВГнг(А)-LS открыто. Квартирные групповые сети выполняются 
сменяемыми -проводом АсППнг и АсПВ в ПВД трубах, уложенных в 
монолитный бетон перекрытия. 

Проходы кабелей в шахтах через междуэтажные перекрытия выполнены 
на лестничных лотках с заделкой отверстий огнеупорными материалами. 
Молниезащита 

В соответствии с СП РК 2.04-103-2013 *"Устройство молниезащиты 
зданий и сооружений", здание жилого дома относится к III категории.  
Устройство молниезащиты см.лист ЭЛ-43. 

На кровле выполнена молниеприемная сетка из стальной оцинкованной 
проволоки диаметром 8мм. С ячейкой не более 6х6м. Узлы сетки соединить 
сваркой. В качестве молниеотводов использовать арматуру стен здания, а в 
качестве заземлителей - арматуру железобетонного фундамента здания. Все 
металлические детали ( трубы,шахты, вентиляционные устройства и т.д), 
выступающие над уровнем крыши, соединить с сеткой молниезащиты. 

Сеть молниезащиты (сетка на кровле,арматура стен здания и арматура 
фундамента) не должна иметь разрывов. 



 23   

Сопротивление заземляющего устройства в любое время года не должно  
превышать 10 Ом.  

Проектом разработано автоматическое управление вентиляторами 
дымоудаления, подпора воздуха и огнезадерживающими клапанами здания, на 
базе технических средств охранно-пожарной сигнализации интегрированной 
системы охраны "Орион" производства НВП. 

Включение системы дымоудаления запроектировано в автоматическом, 
дистанционном и ручном режимах. 

При программировании алгоритма подачи сигналов на управление 
системами дымоудаления необходимо предусмотреть опережение запуска 
вентиляторов ДВ на 30 сек. над вентиляторами ДП. 

 
Основные показатели Пятно 1 

Наименование 
Показатели 

Примечание 
1ВРУ,1ВРУА 1ВРУоф 

Категория электроснабжения II, I II  

Напряжение питания, В 380/220 380/220  

Общаяя расчетная мощность, кВт 193,7 51,8  

Коэффициент мощности, cosf 0,93 0,85  

Максимальная потеря напряжения, 
% 2,0 2,0 

 

Количество квартир, шт. 90   

Удельная расчетная 
электрическая нагрузка,кВт 1,83   

 
Основные показатели Пятно 2 

Наименование 
Показатели 

Примечание 
2ВРУ,2ВРУА 2ВРУоф 

Категория электроснабжения II, I II  

Напряжение питания, В 380/220 380/220  

Общаяя расчетная мощность, кВт 143,4 40,6  

Коэффициент мощности, cosf 0,93 0,85  
Максимальная потеря напряжения, 
% 2,0 2,0  

Количество квартир, шт. 52   
Удельная расчетная 
электрическая нагрузка,кВт 2,22  

 

 
Системы связи 



 24   

Данные разделы проекта выполнены на основании задания на 
проектирование от 26 ноября 2021 г., строительных планов и в соответствии с 
нормативной документацией. 

Видеонаблюдение 
Проектом предусматривается система IP-видеонаблюдения, 

предназначенная для круглосуточного наблюдения и записи видео контроля 
входа в здание, в подъезде на первом этаже.  

 Система  видеонаблюдпния (ВН) - все видеокамеры  подключаются к 
коммутатору, устанавливаемого в помещении консъержа на 1 этаже.  

Видеонаблюдение строится на базе коммутатора Hikvision DS-3E1326P-
E, который поддерживает стандарт питания PоE, позволяющий передавать 
питание питание и видеопоток по одному кабелю типа витая пара. 

 
Водоснабжение и канализация 

На период строительства 
Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная 

бутилированная питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики 
Казахстан от 21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и 
Техническому регламенту "Требования к безопасности питьевой воды, 
расфасованной в емкости" утвержденным постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 9 июня 2008 года N 551. 

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 
безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные 
органолептические свойства. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 
Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено. 
На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 
По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся 

специальным автотранспортом. 
На период эксплуатации 

Водоснабжение проектируется от существующих сетей водоснабжения. 
Вода будет использоваться на хозяйственно-бытовые нужды (санитарно-
питьевые нужды). 

Сброс бытовых сточных вод будет осуществляться в существующие сети 
канализации.  

Полив территории и зеленых насаждений будет производиться только 
водой технического качества.  

Ливневые стоки отводятся в арычную сеть и на зеленые насаждения.  
 

Теплоснабжение 
На период строительства. 

Строительный объект не обеспечен теплоснабжением.  
На период эксплуатации 



 25   

Теплоснабжение будет осуществляться от проектируемой собственной 
блочно-модульной котельной. Выполняется отдельным проектом. 

 
Электроснабжение 

На период строительства. 
Электроснабжение предусматривается от существующих сетей. 

На период эксплуатации 
Электроснабжение предусматривается от существующих сетей.  

 
Отходы 

На период строительства. 
В период строительства образуются следующие виды отходов: отходы 

материалов строительства, бытовыми отходами персонала строительства.  
Отходы строительных работ являются утилизируемыми и рекомендовано 

использовать в городском строительстве.  
Бытовые отходы персонала строительства подлежат утилизации на 

полигоне бытовых отходов.  
Нарушенные при проведении строительных работ участки асфальтного 

покрытия будут восстановлены после завершения строительных работ. 
На регулярный вывоз строительных отходов заключается договор со 

специализированной организацией. 
На территории строительства твердые бытовые отходы не складируется, 

а вывозится на полигон бытовых отходов. 
На период эксплуатации  

В результате деятельности будут образовываться следующие виды отхо-
дов: твердые бытовые отходы, смет.  

ТБО будут складироваться в металлический контейнер, и вывозиться на 
полигон по мере накопления.   

 
Шумовое воздействие 

На период строительства технологическое оборудование может 
производить шумы превышающие ПДУ, но данные шумы ограничены сроком 
строительства и носят кратковременный характер.  

 
Максимальные приземные концентрации вредных веществ 

на прилегающей селитебной территории 
(собственный вклад предприятия, доли ПДК) 

На территории строительства выявлено - 9 неорганизованных 
источников: выбросы от работы автотранспорта, выбросы пыли при 
автотранспортных работах, сварочные работы, окрасочные работы, выемка 
грунта, обратная засыпка грунта, прием инертных материалов, гидроизоляция, 
механический участок и 2 организованных источников: битумный котел, 
компрессор с ДВС. 



 26   

На основании расчетов установлено, что максимальные расчетные 
приземные концентрации загрязняющих веществ на границе жилой зоны на 
период строительства не превышают 1 ПДК. Тем не менее, выбросы 
ограничиваются сроками строительства, установление СЗЗ не предлагается. 

На период эксплуатации выявлено: 1 организованный ненормируемый 
источник – подземный паркинг. 

Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации не 
нормируются. Расчет выбросов проведен для комплексной оценки влияния 
объекта на район размещения. 

 
Категория опасности предприятия 

На период строительства 
Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом 
Исполняющий обязанности Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных 
работ установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит временный 
характер, и выбросы загрязняющих веществ ограничиваются сроками 
строительства. 

Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, 
статьи 12 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года 
№ 400-VI ЗРК – II. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27   

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий 
 Метеорологические характеристики района расположения: город 

Шымкент, Аль-Фарабийский район, проспект Байдибек би 23. 
Участок строительства объекта «Под проектирование и строительство 

многоэтажных жилых домов с подземными паркингами и подъездами, 
расположенных по адресу: город Шымкент, Аль-Фарабийский район, 
проспект Байдибек би 23. Пятно 1, 2. ( без наружных инженерных сетей и 
благоустройства)». 

Климатическая характеристика района приводится по данным согласно 
СП РК 2.04-01-2017. 

Климат резко континентальный. 
-климатический район строительства – IV Г (СП РК 2.04-01-2017); 
-нормативное давление ветра – 0,77 кПа (СП РК 2.04-01-2017); 
Снеговая нагрузка – кПа, снеговой район I. 
Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью (0,92) (-

16,9ºС); 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспечен. (0,92) (-

14,3ºС); 
Зона влажности – 3 (сухая). 
Температура воздуха теплого периода + 23,8ºС; 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца + 

33,5ºС; 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного 

месяца – -1,5º С. 
Нормативная глубина промерзания для суглинка – 0,33м, для 

крупнообломочного грунта 0,48м. 
Глубина проникновения 0°С в грунт для суглинка 0,43м, для 

крупнообломочного грунта 0,58м. 
 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Параметры источников выбросов приведены в таблице 2.2. 
В таблице 2.2.1 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу собственными источниками выбросов 
предприятия, с указанием их количественных (валовые выбросы) и 
качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик на период 
строительства и эксплуатации. Определена величина выбросов в условном 
выражении.  

 
Выбросы загрязняющих веществ на период строительства  

Таблица 2.2.1 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/период 



 28   

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    
1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) оксиды   0.04  3 0.02524 0.2017 
0143 Марганец и его 

соединения  
0.01 0.001  2 0.000934 0.0229 

0168 Олово оксид   0.02  3 0.0000033 0.0000015 
0184 Свинец и его 

соединения 
0.001 0.0003  1 0.000005 0.0000023 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) 

0.2 0.04  2 0.086618 0.09049 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.4 0.06  3 0.011884 0.010218 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) 

0.15 0.05  3 0.0061 0.00551 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый) 

0.5 0.05  3 0.0207 0.0174 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода) 

5 3  4 0.10326 0.088 

0342 Фтористые 
газообразные 
соединения 

0.02 0.005  2 0.000104 0.00011 

0344 Фториды 
неорганические плохо 

0.2 0.03  2 0.000514 0.00076 

0616 Диметилбензол  0.2   3 0.394 0.81 
0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.18 1.123 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 
 0.000001  1 0.0000001 0.00000009 

0827 Хлорэтилен 
(Винилхлорид) 

 0.01  1 0.0000043 0.000026 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) (102) 

0.1   3 0.00924 0.22 

1048 2-Метилпропан-1-ол 
(Изобутиловый 

0.1   4 0.00924 0.22 

1119 2-Этоксиэтанол 
(Этилцеллозольв) 

  0.7  0.00459 0.152 

1210 Бутилацетат  0.1   4 0.042 0.434 
1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 
0.05 0.01  2 0.0012 0.00102 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

0.35   4 0.075 0.45 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.01146 0.38 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.3 0.15 
2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
1   4 0.3503 0.03775 

2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0.5 0.15  3 0.4474 0.5594 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая 

0.3 0.1  3 0.329876 1.91769 

 двуокись кремния в %: 
70-20  

      

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, 

  0.04  0.004 0.003 



 29   

 Монокорунд) (1027*)       
2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  0.118 0.014 

 В С Е Г О:     2.5316727 6.90897789 
 
Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации не 

нормируются. Расчет выбросов проведен для комплексной оценки влияния 
объекта на район размещения. 

 
2.2.1 Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 

При выполнении расчетов рассеивания ЗВ в атмосфере необходимые 
расчетные метеорологические характеристики приняты согласно БРиС 
Казгидромета. 

В результате анализа картографического материала выявлено, что в 
районе расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом 
высот, непревышающим 50 м на 1 км. Поэтому безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние рельефа местности на максимальные значения 
приземных концентраций вредных веществ в атмосфере в данном случае 
принят равным 1. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратифакции 
атмосферы и определяющий условия горизонтального и вертикального 
рассеивания ВВ в атмосфере принят по РНД 211.2.01-97 равным 200 для 
Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания ЗВ, 
принят: 

Для жидких и газообразных веществ 1,0 
Для источников, выделяющих пыль с очисткой 2 
Для источников выделяющих пыль без очистки 3 
При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты 

предельно допустимые концентрации: 
ПДК м.р. – максимально-разовые 
ПДК с.с. – среднесуточные 
ОБУВ – ориентировочные безопасные уровни воздействия 
Расчет рассеивания ЗВ выполнен на ПК по программе «ЭРА 2.0», 

входящей в перечень основных программ утвержденных МПРОС РК. 
Расчет загрязнения атмосферы ЗВ, для которых определены только ПДК 

с.с., произведен согласно РНД 211.2.01-97 п 8.1. с.40. 
Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 500 м шагом 

координатной сетки 25м. За центр расчетного прямоугольника принят 
геометрический центр площадки со следующими координатами У= 250 
Х=250. Выводы: 

Максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих 
веществ на границе жилой зоны на период строительства не превышают 1 
ПДК. Тем не менее, выбросы ограничиваются сроками строительства, 
установление СЗЗ не предлагается.  



 30   

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 
максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ на 
границе жилой зоны на период эксплуатации не превышают 1 ПДК.  

Результаты расчета представлены в таблице 2.3. 
 

2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу на период строительства 

Перед началом работ должны быть выполнены следующие мероприятия 
по безопасной организации стройплощадки, выполнение которых позволит 
обеспечить соблюдение требований охраны труда и техники безопасности: 
- устройство ограждений строительной площадки и выявленных опасных зон; 
- выбор монтажного крана с установлением границ действия потенциально 
опасных факторов; 
- размещение административно-бытовых помещений согласно норм СН РК 
1.03-02-2007 «Инструкция по проектированию бытовых зданий и помещений 
строительно-монтажных организаций»; 
- размещение площадок складирования, навесов, закрытых складов; 
- размещение временных дорог и проходов; 
- выбор освещения строительной площадки; 
- защита окружающей территории от воздействия опасных факторов; 
- определение границы действия потенциально опасных факторов от 
строящегося здания, опасных и вредных производственных факторов. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том 
составе, которое необходимо для выполнения технологических операций 
определенного вида работ. По окончании смены машины перемещаются на 
площадки с твердым покрытием. 

На период строительства имеются следующие источники выбросов 
загрязняющих веществ: 

Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 
углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, оксид азота. 

Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002). 
Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 
неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Сварочные работы (источник №6003). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: оксид железа, оксид марганца, фториды, 
фтористые газообразные, пыль неорганическая, диоксид азота, углерод оксид. 

Окрасочные работы (источник №6004). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, ксилол, уайт-
спирит, толуол, ацетон, бутилацетат, спирт н-бутиловый, спирт изобутиловый. 

Выемка грунта (источник №6005). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием 
SiО2 70-20%. 



 31   

Обратная засыпка грунта (источник №6006). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 
содержанием SiО2 70-20%. 

Прием инертных материалов (источник №6007). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 
содержанием SiО2 70-20%. 

Гидроизоляция (источник №6008). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Механический участок (источник №6009). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

Компрессор с ДВС (источник №0001). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, 
углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Битумный котел (источник №0002). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 
диоксид, оксид углерода. 

Строительные работы ведутся последовательно. 
Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том 

составе, которое необходимо для выполнения технологических операций 
определенного вида работ. По окончании смены машины перемещаются на 
площадки с твердым покрытием. 

Таким образом, воздействие на окружающую среду на период 
строительства сводится к минимуму. Расчёт рассеивания загрязняющих 
веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть 
воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных 
работ. 

Таким образом, воздействие на окружающую среду на период 
строительства сводится к минимуму. Расчёт рассеивания загрязняющих 
веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть 
воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных 
работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на 
открытой площадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

Все источники выделения загрязняющих веществ носят 
неорганизованный характер. 

 
2.2.3. Характеристика источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу на период эксплуатации 
На период эксплуатации имеются следующие источники выбросов 

загрязняющих веществ: 
Подземный паркинг (источник №0001). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 
диоксид, оксид углерода. 

 



 32   

2.2.4. Сведения о залповых выбросах 
Залповые выбросы загрязняющих веществ при проведении 

строительных работ отсутствуют. 
 

2.2.5. Фоновое загрязнение в районе предприятия 
 

 
 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
на период строительства  

Основными потенциальными источниками воздействия на окружающую 
среду данного производства будут являться выбросы загрязняющих веществ 
в атмосферу от основных и вспомогательных производств. 

К объектам негативного воздействия относятся6 атмосферный воздух в 
районе размещения строительных работ, почвы, население близлежащих 
пунктов в пределах влияния объекта. 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, 
поскольку оно распространяется на все компоненты окружающей среды 
(почвы, поверхностные и подземные воды) и может переноситься на 
значительные расстояния.  

Залповые выбросы загрязняющих веществ при проведении 
строительных работ отсутствуют. 

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 
максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ на 
границе жилой зоны на период строительства без учета фоновых 
концентрации не превышают 1 ПДК, с учетом фоновых концентрации 
превышает 1 ПДК. Тем не менее, выбросы ограничиваются сроками 
строительства, установление СЗЗ не предлагается.  

 
2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению 



 33   

Внедрение малоотходных и безотходных технологий данным проектом не 
предусматриваются. 

Отходы с складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 
площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 
специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 
2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 
осуществить объем работ: 
 

 

Наименование  Ед. изм. Объем  
Вынимаемый грунт м3 42297,79 
Обратная засыпка м3 32924,81 
Песок  м3 65 
Смесь песчано-гравийная м3 567 
Сухие строительные смеси  т 189 
Электроды Э42 т 11,3 
Электроды Э42А, Э46А, УОНИ т 0,14 
Электроды Э46 т 0,66 
Проволока для сварки  кг 757 
Пропан-бутановая смесь кг 1188 
Припои оловянно-свинцовые т 0,013 
Термическая сварка  час/период 1644 
Газовая сварка и резка металла  час/период 246 
Грунтовка ГФ-021 т 0,11 
Эмаль ПФ-115 т 0,39 
Лак БТ-123  кг 18 
Краска МА-015, огнезащитная кг 2505,5 
Краска БТ-177 кг 3,65 
Шпатлевка  кг 2524 
Растворитель Р-4 т 0,037 
Бензин-растворитель т 0,76 
Уайт-спирит т 0,052 
Площадь гидроизоляции м2 691,68 
Дрель электрическая  час/период 1877 
Шлифовальная машина  час/период 211 
Ножницы электрическая  час/период 87 
Пила электрическая час/период 32 
Перфоратор  час/период 7922 
Отбойные молотки час/период 62 
Компрессор с ДВС час/период 267 
Котел битумный  час/период 229 



 34   

При строительстве будет использоваться готовый привозной бетон, 
готовый привозной раствор цемента. 

 
Потребность в основных строительных машинах, механизмах, 

оборудовании и специальных установках 
№ 
п.п 

 

 
Наименование 

 

 
Марка, 

тип 

 
Основной 
параметр 

Потребность, шт. 
 

Всего 
в т.ч. на     
1-ый год 

1. Землеройная и дорожная техника 
1.1 Экскаватор «обратная лопата» ЭО-4111 ёмк.1,0м3 2 2 
1.2 Экскаватор «Беларусь» ЭО – 2621  ёмк. 0,25 

м3 
2 2 

1.3 Каток  прицепной на  пневмоходу ДУ-39 25т 1 1 
1.4 Каток  самоходный ДУ-8А 10т. 2 2 
1.5 Бульдозер ДЗ-110А 79,4кВт 2 1 

1.6 Автогрейдер ДЗ-99 99 кВт. 2 1 
1.7 Автогудронатор  ДС-39Б 4000л. 2 1 
1.8 Поливочная машина ПМ-8 3,5м3 1 1 
1.9 Сваебойный агрегат с  вылетом 

мачты копровой установки  6 - 8 м. 
JUNTTAN 
PM25LC 

Lсваи до 
14 м 

2 2 

1.10 Трубчатый дизель - молот  СП-54 Р= 5000кг 2 2 
1.11 Установка для срезки голов свай на 

базе экскаватора Э-153. 
УС-2  2 2 

1.12 Насос для строительного  водо-
понижения 

 35 м3/час 2 2 

2. Возведение  каркаса 
2.1 
 

Рельсовый   башенный  кран  со 
стрелой  40 м.  

КБ – 408   г/п 3,0 –10 
т 

1 1 

2.4 Кран  автомобильный  КС–55713  25 т. 1 1 
2.5 Бетононасос (автобетоноукладчик) Hundai 40 м3/ч, 2 2 
2.6 Автобетоносмеситель СБ-92 V=5м3 6 6 
2.7 Автосамосвал КамАЗ  12-15 т 8 8 
2.8 Сварочный трансформатор  СТ – 500   4 4 
2.9 Прогревочный трансформатор ТМТО–80   2 2 
2.10 Электростанция передвижная ПЭС – 200  400/230 В 1 1 
2.11 Прицеп – трубовоз  плетевоз ПВ – 204   1 1 
2.12 Вибратор  глубинный ИВ – 47   18 12 
2.13 Бетономешалка  250,0 л. 6 2 
2.14 Агрегаты  сварочные 2-х постовые 

для  ручной  сварки  на  тракторе 
 79 кВт 4 1 

 
Общее количество персонала на период строительства составляет – 173 

человек. 
Проектируемый срок строительства: 13 месяцев. Начало строительства: 2 

квартал, 2023 года. 



 35   

2.5.1. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
на период строительства  

Источник №6001 
Выбросы от работы автотранспорта 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 
применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В 
соответствии с п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө 
максимальные разовые выбросы ГВС от двигателей передвижных источников 
(г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный 
воздух.   Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 
(т/период) не нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 
q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества 

автомобилей j-марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  
N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-

марки в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе 

двигателей автомобилей, рассчитывается по формуле: 
Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 
Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей 

на данном участке, кг/час. 
Sr- % содержание серы – 0,3 %. 
Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам 
М NO2=МNOх*0,8 
МNO=МNOх*0,65*(1-0,13) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 
автомобилей 

Загрязняющие 
вещества 

Удельные усредненные выбросы ЗВ с 
учетом работы двигателей при различных 

режимах (q1ij), кг/ч 

Оксид углерода, 
СО 

0,339 

Оксиды азота, NOx 1,018 
Углеводороды, СН 0,106 

Сажа, С 0,030 
Расчет: 
q- из таблицы,  N - 2 ед. 
Вчас- 21 кг/час 

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 
Оксид углерода, СО 0,188 

jl:30203232.0%20


 36   

Оксиды азота, NOx 
В том числе 

NO2 
NO 

0,566 
 

0,4528 
0,07358 

Углеводороды, СН 0,059 
Сажа, С 0,0167 

Диоксид серы 0,035 
 

Выбросы от данного источника не нормируются, рассчитаны для 
комплексной оценки воздействия предприятия на прилегающую территорию. 

 
Источник №6002 

Выбросы пыли при автотранспортных работах 
Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 

площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 12. 06. 2014г. №221-ө): 

Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, г/сек, 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, т/период, 

где:   C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы 
автотранспорта, т-1,0; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 
транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 
С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 - 1,3; 
Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м2; 
F0 – средняя площадь платформы, м2;  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0; 
С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1; 
N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) 

всего автотранспорта в час - 2; 
L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 0,01; 
q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 
q1

2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 
платформе, г/м2*сек-0,002; 

n - число автомашин, работающих на площадке – 3; 
С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

Qсек = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 
= 0,00000048+0,01092 г/сек = 0,01092 г/сек  

Qгод = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 
= 0,00174+0,01092 г/сек = 0,01266 т/период 



 37   

 
Источник №6003 

Сварочные работы 
В целом на площадке будет израсходовано: 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.  

 
Электроды марки Э42 

В целом на площадке будет израсходовано 11300 кг электродов марки Э-42. 
Расход электродов 0,5 кг/час.  
Расчет применим к электроду марки АНО-6. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 
Мсек = 14,97 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,0021 г/с. 

Мгод = 14,97 г/кг* 11300 /1000000 = 0,17 т/период. 
Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,73 * 0,5 / 3600 = 0,00024 г/с. 
Мгод = 1,73 * 11300/1000000 = 0,02 т/ период. 

Выбросы составят: 

 
Электроды марки Э42А,Э46А,УОНИ 

В целом на площадке будет израсходовано 140 кг электродов марки 
Э42А. Расход электродов марки Э42А – 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/45. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 
Мсек = 10,69 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00148 г/с. 

Электроды Э42 т 11,3 
Электроды Э42А, Э46А, УОНИ т 0,14 
Электроды Э46 т 0,66 
Проволока для сварки  кг 757 
Пропан-бутановая смесь кг 1188 
Припои оловянно-свинцовые т 0,013 
Термическая сварка  час/период 1644 
Газовая сварка и резка металла  час/период 246 

Наименование вещества Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,0021 0,17 
Оксиды марганца 0,00024 0,02 



 38   

Мгод = 10,69 г/кг* 140/1000000 = 0,0015 т/период. 
Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 0,92 * 0,5/ 3600 = 0,000128г/с. 
Мгод = 0,92 * 140/1000000 = 0,00013 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 
Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 1,4 * 140/1000000 = 0,0002 т/ период. 
Фториды (0344): 

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600 = 0,000458 г/с. 
Мгод = 3,3 * 140/ 1000000 = 0,0005 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 
Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600 = 0,000104 г/с. 

Мгод = 0,75 * 140/ 1000000 = 0,00011 т/ период. 
Диоксид азота (0301): 

Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600 = 0,000208 г/с. 
Мгод = 1,5 * 140/ 1000000 = 0,00021 т/ период. 

Оксид углерода (0337): 
Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600 = 0,00185 г/с. 

Мгод = 13,3 * 140/ 1000000 = 0,0019 т/ период. 
Выбросы составят: 

 
Электроды марки Э46 

Расход электродов Э46 составляет 660 кг/период. Часовой расход 
электродов 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки МР-3. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.  

Удельные выделения: 
     - сварочный аэрозоль 9,7 г/кг 
     - оксиды марганца     1,73 г/кг 
     - фтористый водород   0,4 г/кг. 

               Выделения вредных веществ составляют: 
 Железо оксид  

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,00148 0,0015 
Оксиды марганца 0,000128 0,00013 
Пыль неорганическая 0,0002 0,0002 
Фторид водорода 0,000458 0,0005 
Фтористые 
газообразные 

0,000104 0,00011 

Диоксид азота 0,000208 0,00021 
Оксид углерода 0,00185 0,0019 



 39   

                                         9,77*0,5/3600=0,00136 г/с 
                                         9,77*660/1000000= 0,0064 т/период 
 Марганец и его соединения 
                                        1,73*0,5/3600=0,00024 г/с  

1,73*660/1000000=0,0011 т/период 
 Фтористый водород 
                                         0,4*0,5/3600=0,000056 г/с  

0,4*660/1000000=0,00026 т/год 
Выбросы составят: 

 
Сварочная проволока  

Сварка производится в среде углекислого газа проволокой. Расход 
проволоки составляет –757 кг/период. 

Оксиды железа (0123): 
Мсек = 7,67 г/кг * 0,05 кг/час / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 7,67 г/кг* 757/1000000 = 0,0058 т/ период. 
Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,9 * 0,05/ 3600 = 0,000026 г/с. 
Мгод = 1,9 * 757/1000000 = 0,0014 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 
Мсек = 0,43 * 0,05 / 3600 = 0,000006 г/с. 

Мгод = 0,43 * 757/ 1000000 = 0,00033 т/ период. 
Выбросы по проволоку составят: 

 
Паяльные работы 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ от различных производственных участков (приложение №3 
к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 
04. 2008г. №100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  
 

Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 

Наименование вещества Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,00136 0,0064 
Марганец и его соединения 0,00024 0,0011 
Фторид водорода 0,000056 0,00026 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,0001 0,0058 
Оксиды марганца 0,000026 0,0014 
Пыль неорганическая 0,000006 0,00033 



 40   

где q - удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8);  
t - «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 130 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 13 
Марка применяемого материала: ПОС-40 

Свинец и его неорганические соединения 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 

0.000005 * 130 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,0000023 т/год 
 (0,0000023 * 10 ^ 6) / (130 * 3600) = 0,000005 г/сек 

Олово оксид  
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

0.0000033 * 130 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,0000015 т/год 
 (0,0000015 * 10 ^ 6) / (130 * 3600) = 0,0000033 г/сек 

Выбросы составят: 

 
Сварка пропанобутановой смесью 

Расход пропан бутана – 1188 кг. 
Расчет выбросов произведен по «Методике определения валовых 

выбросов вредных веществ в атмосферу основным технологическим 
оборудованием предприятий машиностроения», Приложение №4 к приказу 
Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 
июня 2014 года № 221-Ө.  

Диоксид азота: 
Мсек = 15 * 1,0/ 3600 = 0,00417 г/с. 

Мгод = 15 * 1188/1000000 = 0,0178 т/период. 
Выбросы составят: 

 
Термическая сварка 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ от различных производственных участков (приложение №7 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008г. 
№100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  
Мi = qi * N, т/год 

где, qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 
        N – количество сварок в течение года (период). 
Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Наименование вещества Выбросы 
г/сек т/период 

Свинец и его неорганические соединения 0,000005 0,0000023 
Олово оксид  0,0000033 0,0000015 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Диоксид азота 0,00417 0,0178 



 41   

Qi = Мi *106/Т*3600, г/сек 
  где, Т – годовое время работы оборудования, часов.  

Время работы оборудования, час/год, T = 1644 
Количество сварок в течение года (период), N = 6576 

Выбросы вредных веществ составят:  
        Винил хлористый(0827):  

Мi = 0,0039 * 6576/106 = 0,000026 т/период 
Qi = 0,000026 *106/1644*3600 = 0,0000043 г/сек 

Углерод оксид(0337):  
Мi = 0,009 * 6576/106 = 0,00006 т/период 

Qi = 0,00006*106/1644*3600 = 0,00001 г/сек 
Выбросы составят: 

 
Газовая сварка и резка металла 

Время работы газорезки – 246 час/период.  Расчет выбросов произведен 
согласно «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» РНД 211.2.02.03-
2004. Выбросы вредных веществ составят: 
Оксиды железа (0123) 

72,9/3600 = 0,0202 г/с 
72,9*246/106 = 0,018 т/период 

Марганец и его соединения (0143) 
1,1/3600 = 0,0003 г/с 

1,1*246/106 = 0,00027 т/период 
Оксид углерода (0337) 

49,5/3600 = 0,0137 г/с 
49,5*246/106 = 0,012 т/период 

Диоксид азота (0301) 
39/3600 = 0,0108 г/с 

39*246/106 = 0,0096 т/период 
Выбросы по газовой резке составят: 

 
Выбросы по источнику составят: 
Наименование ЗВ г/с т/период 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Винил хлористый 0,0000043 0,000026 
Углерод оксид 0,00001 0,00006 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,0202 0,018 
Оксиды марганца 0,0003 0,00027 
Оксид углерода 0,0137 0,012 
Диоксид азота 0,0108 0,0096 



 42   

Железо оксид 0,02524 0,2017 
Оксиды марганца 0,000934 0,0229 
Углерод оксид 0,01556 0,014 
Диоксид азота 0,015178 0,02761 
Винил хлористый 0,0000043 0,000026 
Свинец и его 
неорганические 
соединения 

0,000005 0,0000023 

Олово оксид  0,0000033 0,0000015 
Пыль неорганическая 0,000206 0,00053 
Фторид водорода 0,000514 0,00076 
Фтористые 
газообразные 

0,000104 0,00011 

 
Источник №6004 
Окрасочные работы 

При покраске используются:  

 
Расчет выбросов произведен «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004». 
 
Грунтовка марки ГФ-021 
Расход грунтовки составит – 0,11 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с. 
Состав грунтовки ГФ - 021: 
• сухой остаток - 55 %; 
• летучая часть - 45 %, 
в том числе:            
• ксилол - 100 %; 
При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 
растворителя. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,2 г/с * 0,55 * 0,3 = 0,165 г/с. 
Мгод = 0,11 * 0,55 * 0,3 = 0,018 т/период. 

Ксилол: 

Грунтовка ГФ-021 т 0,11 
Эмаль ПФ-115 т 0,39 
Лак БТ-123  кг 18 
Краска МА-015, огнезащитная кг 2505,5 
Краска БТ-177 кг 3,65 
Шпатлевка  кг 2524 
Растворитель Р-4 т 0,037 
Бензин-растворитель т 0,76 
Уайт-спирит т 0,052 



 43   

При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,25*1= 0,0225 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,75*1 = 0,0675 г/с. 

Мгод = 0,11 * 0,45 * 1 * 1 = 0,05 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,165 0,018 
Ксилол 0,0675 0,05 

 
Эмаль пентафталевая ПФ-115 
Расход эмали-ПФ 115 – 0,39 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  
Состав краски ПФ-115: 

Сухой остаток – 55%; 
Летучая часть – 45% в том числе; 
Ксилол – 50%; 
Уайт-спирит – 50%. 
Окраска металлических изделий производится краскопультом. При 

окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30% красочного аэрозоля и 25 
% растворителей. При сушке окрашенных изделий в атмосферу выделяется 
75% ВВВ. 
Взвешенные частицы: 

Мсек=0,42 *0,55*0,3=0,0693 г/сек 
Мгод= 0,39 *0,3*0,55= 0,064 т/ период. 

Ксилол: 
При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 
При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75= 0,071 г/сек 

Мгод= 0,39*0,45*0,5*1 = 0,088 т/ период. 
Уайт-спирит: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 
При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75=0,071 г/сек 

Мгод= 0,39*0,45*0,5*1 = 0,088 т/ период. 
Выбросы по эмали составят: 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0693 0,064 
Ксилол 0,071 0,088 
Уайт-спирит 0,071 0,088 

 
Лак битумный марки БТ-123 
Расчет применим к лаку марки БТ-577.  
Расход составит – 0,018 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав лака БТ-577: 
• сухой остаток - 37 %; 
• летучая часть - 63 %, в том числе: 



 44   

• уайт-спирит – 42,6 %; 
• ксилол  - 57,4 %. 
При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 
вредных веществ.  

Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,42 г/с * 0,37 * 0,3 = 0,04662 г/с. 

Мгод = 0,018 * 0,37 * 0,3 = 0,002 т/период. 
Уайт-спирит 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,25 = 0,0282 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,75 = 0,0845 г/с. 

Мгод = 0,018 * 0,426 * 0,63 * 1 = 0,005 т/период. 
Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,25 = 0,038 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,75 = 0,1139 г/с. 

Мгод = 0,018 * 0,574 * 0,63 * 1 = 0,0065 т/период. 
Выбросы составят: 

 
Краски марки МА-015,огнезащитная 
Расчет применим к краске марки МЛ-242.  
Расход краски составляет: 2,5 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 
величинам удельных выбросов)», Астана 2004 г.  
Состав краски МЛ - 242: 

• сухой остаток - 56 %; 
• летучая часть - 44 %,  
в том числе: 
• спирт н-бутиловый - 20 %; 
• спирт изобутиловый - 20 %; 
• ксилол  - 60 %. 
При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. Сушка производится в течении 3-х часов до 
полного высыхания, согласно технологии. При сушке в атмосферу выделяется 
75 % вредных веществ. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,56 * 0,3 = 0,07056 г/с. 
Мгод = 2,5 * 0,56 * 0,3 = 0,42 т/период. 

Спирт н-бутиловый: 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,04662 0,002 
Уайт-спирит 0,0845 0,005 
Ксилол  0,1139 0,0065 



 45   

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 2,5 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,22 т/период. 
Спирт изобутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 2,5 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,22 т/период. 
Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,25 = 0,02772 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,02772 г/с. 

Мгод = 2,5 * 0,6 * 0,44 * 1 = 0,66 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Выбросы  
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,07056 0,42 
Спирт н-бутиловый 0,00924 0,22 
Спирт изобутиловый 0,00924 0,22 
Ксилол 0,02772 0,66 

 
Краска марки БТ-177 
Расчет применим к лаку марки БТ-577.  
Расход составит – 0,0037 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав лака БТ-577: 
• сухой остаток - 37 %; 
• летучая часть - 63 %, в том числе: 
• уайт-спирит – 42,6 %; 
• ксилол  - 57,4 %. 
При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 
вредных веществ.  

Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,42 г/с * 0,37 * 0,3 = 0,04662 г/с. 

Мгод = 0,0037 * 0,37 * 0,3 = 0,00041 т/период. 
Уайт-спирит 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,25 = 0,0282 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,75 = 0,0845 г/с. 

Мгод = 0,0037 * 0,426 * 0,63 * 1 = 0,001 т/период. 
Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,25 = 0,038 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,75 = 0,1139 г/с. 

Мгод = 0,0037 * 0,574 * 0,63 * 1 = 0,0013 т/период. 
Выбросы составят: 

Выбросы 



 46   

 
Шпатлевка  
Расход шпатлевки составит– 2,524 т.   
Состав шпатлевки:  
доля летучей части – 67%:  
-ацетон – 25,8%; 
-бутилацетат – 12,1%; 
-толуол – 62,1%. 
Производительность покраски 2 кг/час.   
Расчет выбросов произведен «Методики расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004». 

Ацетон: 
- при окраске 2*67*28*25,8/(106*3,6) = 0,0269 г/сек 
- при сушке 2*67*72*25,8/(106*3,6) = 0,069 г/сек 
                        2,524 *67*100*25,8/106= 0,44 т/период 
Бутилацетат: 
- при окраске 2*67*28*12,1/(106*3,6) = 0,01261 г/сек 
- при сушке 2*67*72*12,1/(106*3,6) = 0,0324 г/сек 
                       2,524*67*100*12,1/106= 0,2 т/период 
Толуол: 
- при окраске 2*67*28*62,1/(106*3,6) = 0,065 г/сек 
- при сушке 2*67*72*62,1/(106*3,6) = 0,1664 г/сек 
                          2,524 *67*100*62,1/106= 1,1 т/период 

Выбросы составят: 

 
Растворитель Р-4 
Расход растворителя марки Р-4 составляет: 0,037 т/период. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 
величинам удельных выбросов)», Астана 2004 г.  
Состав растворителя марки Р-4: 

• доля летучей части – 100%;  
• ацетон – 26 %; 

Наименование 
вещества 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,04662 0,00041 
Уайт-спирит 0,0845 0,001 
Ксилол  0,1139 0,0013 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Ацетон  0,069 0,44 
Бутилацетат  0,0324 0,2 
Толуол  0,1664 1,1 



 47   

• бутилацетат – 12 % 
• толуол – 62 % 

Ацетон: 
0,037* 100 * 100 * 26 / 106 = 0,0096 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*26/(106*3,6) = 0,002 г/сек 
- при сушке:      0,11*100*75*26/(106*3,6) = 0,006 г/сек 
Бутилацетат: 

0,037*100*100*12 /106 = 0,004 т/период. 
- при окраске:    0,11*100*25*12/(106*3,6) = 0,00092 г/сек 
- при сушке:       0,11*100*75*12/(106*3,6) = 0,0028 г/сек 
Толуол: 

0,037* 100 * 100 * 62/ 106 = 0,023 т/период. 
- при окраске:    0,11*100*25*62/(106*3,6) = 0,0047 г/сек 
- при сушке:      0,11*100*75*62/(106*3,6) = 0,014 г/сек 

Выбросы составят: 

 
Бензин растворитель 
Расчет применим к растворителю РЭ-9В.  
Расход растворителя составляет: 0,76 т/период. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 
величинам удельных выбросов)», Астана 2004 г.  
Состав растворителя марки РЭ-9В: 

• доля летучей части – 100%;  
• сольвент – 50 %; 
• бутилацетат – 30 % 
• этилцеллозольв – 20 % 

Сольвент: 
0,76* 100 * 100 * 50 / 106 = 0,38 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*50/(106*3,6) = 0,00382 г/сек 
- при сушке:      0,11*100*75*50/(106*3,6) = 0,01146 г/сек 
Бутилацетат: 

0,76*100*100*30 /106 = 0,23 т/период. 
- при окраске:    0,11*100*25*30/(106*3,6) = 0,0023 г/сек 
- при сушке:       0,11*100*75*30/(106*3,6) = 0,00687 г/сек 
Этилцеллозольв: 

0,76* 100 * 100 * 20/ 106 = 0,152 т/период. 
- при окраске:    0,11*100*25*20/(106*3,6) = 0,00153 г/сек 
- при сушке:      0,11*100*75*20/(106*3,6) = 0,00459 г/сек 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Ацетон  0,006 0,0096 
Бутилацетат 0,0028 0,004 
Толуол  0,014 0,023 



 48   

 
Выбросы по растворителю составят: 

 
Розлив уайт-спирита предварительное обезжиривание поверхностей, 

промывка инвентаря – 0,052 т, 0,2 кг/час, 0,06 г/с. Учтено 100 % испарения.  
Уайт-спирит: 

Мсек =0,06 г/с 
Мгод = 0,052 т/год. 

Так как покраска и сушка не производится одновременно, то 
максимально-разовые выбросы принимаются при сушке.  
 
Выбросы по источнику составят: 

 
Источник №6005 
Выемка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 
24. Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при 
погрузке материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 
просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 
(Р1=k1)–0,03; 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Сольвент 0,01146 0,38 
Бутилацетат 0,00687 0,23 
Этилцеллозольв 0,00459 0,152 

Наименование ЗВ г/сек т/период. 
Ацетон  0,075 0,45 
Бутилацетат  0,042 0,434 
Толуол  0,18 1,123 
Этилцеллозольв 0,00459 0,152 
Спирт н-бутиловый 0,00924 0,22 
Спирт изобутиловый 0,00924 0,22 
Ксилол 0,394 0,81 
Уайт-спирит 0,3 0,15 
Взвешенные вещества 0,398 0,5 
Сольвент 0,01146 0,38 



 49   

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм 
по отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая 
пыль переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 
дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 
Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 
Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 
Методике (Р3 = k3) - 1,2;  
P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 
соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р4=k4) –0,1;  
G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6.  
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 
соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 
k5)-0,7; 
Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р6=k6)-1; 
Объем вынимаемого грунта 42297,79 м3*1,9 = 80365,8 т 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 
Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*15*106)/3600 = 0,063 г/с 
Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*80365,8 = 1,22 т/период 

 
Источник №6006 

Обратная засыпка грунта 
Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 
24. Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при 
погрузке материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 
просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 
(Р1=k1)–0,03; 
Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм 
по отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая 
пыль переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 
дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 



 50   

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 
Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 
Методике (Р3 = k3) - 1,2;  
P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 
соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р4=k4) –0,1;  
G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4.  
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 
соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 
k5)-0,7; 
Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р6=k6)-1,0; 
Объем обратной засыпки грунта 32924,81 м3*1,9 = 62557,14 т  

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 
Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*15*106)/3600 = 0,042 г/с 
Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*62557,14 = 0,63 т/период 

 
Источник №6007 

Прием инертных материалов 
На участке будет производиться хранение материалов: 

 
Выгрузка песка  
Грузооборот песка за период строительства – 169 т (5,0 т/час). 
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается 
по формуле: 

  
  

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  

Песок  65 м3 169 т 
Смесь ПГС 566,71 м3 1473,45 т 
Сухие строительные смеси  188990 кг 188,99 т 



 51   

При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 1,0 открытый узел, с 4 сторон. 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,6; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типа грейфера – 1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 
материала весом до 10 т, и k9=0,1 - свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  
Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*5,0*106) / 3600=0,18 г/сек 
Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*169 = 0,022 т/период. 

 
Выгрузка сухих строительных смеси 
Грузооборот за период строительства – 188,99 т (5,0 т/час). 
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле: 

  
  

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,005;  
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 0,005 покрываемости узла, с 4 сторон. 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  
Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*0,005*0,5*1*0,6*5,0*106) / 3600=0,00375 г/сек 
Q пер. = 0,05*0,03*1,2*0,005*0,5*1*0,6*188,99 = 0,0005 т/период. 

 



 52   

Выгрузка ПГС   
Грузооборот ПГС за период строительства – 1473,45 т (5,0 т/час). 
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле: 

  
  

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,04;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типа грейфера – 1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 
Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*5,0 *106)/3600 = 0,03 г/сек 
Q пер. =0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*1473,45= 0,032 т/период. 

 
С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по источнику 
составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 0,21375 0,0545 

 
Источник №6008 

Гидроизоляция 
Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов (приложение №11 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. 
№100 –п). 



 53   

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, 
в т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 
испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек ×= , г/с,   
где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/см2

, для нефтяных 
масел - 0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 
поверхность испаряющейся жидкости, м2. 

610
3600××

=
ТМсекМпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 
поверхности, ч/год. 
Площадь покрытия гудроном составит 691,68 м2 /60=11,528 

Выбросы углеводородов составят: 
Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*11,528*3600/1000000 = 0,012 т/период 
Источник №6009 

Механический участок 
Расчет выбросов произведен согласно «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» 
РНД 211.2.02.06-2004. 

 
Шлифовальная машина. Общее время работы 211 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
 Удельный выброс – 0,03 г/с 

0,03*0,2 =0,006 г/сек 
3600*0,2*0,03*211/106 = 0,0045 т/период 

Пыль абразивная 
 Удельный выброс – 0,02 г/с 

0,02*0,2 =0,004 г/сек 
3600*0,2*0,02*211/106 = 0,003 т/период 

 
Ножницы электрические. Общее время работы 87 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
 Удельный выброс – 0,203 г/с 

0,203*0,2 =0,0406 г/сек 
3600*0,2*0,203*87/106 = 0,013 т/период 

 
Перфоратор. Общее время работы 7922 час/период; 

Дрель электрическая  час/период 1877 
Шлифовальная машина  час/период 211 
Ножницы электрические час/период 87 
Пила электрическая час/период 32 
Перфоратор  час/период 7922 



 54   

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
 Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 
3600*0,2*0,007*7922/106 = 0,04 т/период 

 
Дрель. Общее время работы 1877 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 
3600*0,2*0,0014*1877/106 = 0,0019 т/период. 

 
Пила. Общее время работы 32 час/период.   

Пыль древесная  
Удельный выброс – 0,59 г/с 

0,59*0,2 =0,118 г/сек 
3600*0,2*0,59*32/106 = 0,014 т/период 

 
Выбросы по источнику составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 
Взвешенные частицы 0,0494 0,0594 
Пыль абразивная 0,004 0,003 
Пыль древесная 0,118 0,014 

 
Источник №0001 

Компрессор с ДВС 
На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, 

время работы – 267 час/период, мощностью 29 кВт.  
Расчет потребляемого топлива: 

М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 
6,38 кг/час*267 = 1703,46 кг/год 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 
 М=(1/3600)*е*Р,г/с  
Где:  Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 
W=(1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 
дизельного топлива 
G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  
1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой 
мощности. 



 55   

Расчетные максимально-разовые выбросы. 
Наименование вещества Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 
Секундный выброс, г/с 

 
Оксид углерода 7,2 0,06 
Окислы азота  в  т.ч. 
Диоксид азота  
Оксид азота  

10,3 0,083 
0,066 
0,011 

Углеводороды 3,6 0,029 
Сажа 0,7 0,0056 
Диоксид серы 1,1 0,0089 
Формальдегид 0,15 0,0012 
Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0,0000001 
 
Расчет годовых выбросов от компрессора:  
Расход 
дизтоплива, G,т 

Наименование 
вещества 

Удельный выброс, q, 
г/кг  топл 

Валовый выброс, 
т/период 

1,7 Оксид углерода 30 0,051 
 Азота оксиды в т.ч. 

Азота диоксид 
Азота оксид 

43 0,073 
0,0584 
0,00949 

 Углеводороды 15 0,0255 
 Сажа 3 0,0051 
 Диоксид серы 4,5 0,0077 
 Формальдегид 0,6 0,00102 
 Бенз(а)пирен 0,000055 0,00000009 

 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 
вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 
  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 
1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 
В- часовой расход топлива 

Q =   8,72*10-3*6,38/1,31/[1+(450+273)/273] = 0,15 м3/с 
 

Источник №0002 
Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный 
котел, работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ 
от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 
асфальтобетонных заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 
диаметром 0,1 м.  

При сжигании топлива: 

jl:30203232.0%20


 56   

На период строительства битумный котел будет работать – 229 
час/период.  
Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 30 = 7,2 кг/ч или  
7,2 х 1000/3600 = 2 г/с   
Расход дизтоплива битумного котла за период равен:7,2*229/1000=1,65 т/пер. 
Расчетные характеристики топлива: 
Qр

н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 
Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=7,2*16,041*(273+300)/273*3600=0,067 
Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300 °С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 
твердые частицы) выполняются согласно формулам. 

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива - сажа) 
рассчитывают по формуле: 

                                           

0,025*1,65*0,01*(1-0/100) = 0,00041 т/пер 
где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо - 0,025 %); 
m - количество израсходованного топлива т/пер: 
χ - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 
ηТ - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

                                                             

0,00041*1000000/3600*229 = 0,0005 г/сек 
Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера 

диоксид) рассчитывают по формуле: 
                            

0,02*1,65*0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,0097 т/пер 
где:  В - расход жидкого топлива, т/пер; 

Sp - содержание серы в топливе, 0,3 %  
η′so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива 

(при сжигании дизтоплива η′so2 = 0,02 ); 
η′′so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0. 
Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

, г/сек                                             

0,0097*1000000/3600*229 = 0,0118 г/сек 
Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых 

в атмосферу, рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T
TТВ

η
χ −×××=

=годМТВ

,/,
3600

10
3

6

секг
Tn

годМсекМ ТВ
ТВ ××

×
=

=секМТВ

,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO
P

SO ηη ′′−×′−×××=

=годM SO2

3

6

3600
10

2

2 Tn
годМ

секM so
so ⋅⋅

⋅
=

=секM so2



 57   

, т/год                                  (3.15) 
где  В - расход топлива  т/период.  
        0,001 * 1,65 * 42,62*0,08* (1-0) = 0,0056 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

, г/сек                                                     

0,0056* 1000000/3600*229 = 0,0068 г/сек 
Тогда диоксид азота: Мсек=0,00544 г/сек 
                                        Мгод = 0,00448 т/пер 
Оксид азота: Мсек=0,000884 г/сек 
                        Мгод = 0,000728 т/пер 
Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 

, т/год,                                                

0,001*13,85*1,65 = 0,023 т/пер 
где  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 
рассчитывается по формуле: 

, кг/т                                           
0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 

где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
% (ориентировочно для дизтоплива g3⋅= 0,5 %); 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 
химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в 
продуктах неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания 
топлива, % (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        , г/сек   

          0,023* 1000000/3600 *229 = 0,0277 г/сек 
При хранении битума: 
ржп - плотность битума – 0,95 т/м3; 
Минимальная температура жидкости – 1000С; 
Максимальная температура жидкости – 1400С; 
m – молекулярная масса битума, 187; 
Vmax – максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его 
закачки, 12 м3/час; 
В – грузооборот, т/период; 
Кmax , Кср – опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63; 
Коб – коэффициент оборачиваемости, 2,50; 

)1(001,0 22 β−××××= NO
Р
НNO KQBгодM

=годM NO2

3

6

3600
10

2

2 Tn
годM

секM NO
NO ××

×
=

=секM NO2







 −×××=

100
1001,0 4gBCгодM coco

=годM co

Р
НCO QRgC ××= 3

=COC

3

6

3600
10
Tn

годMсекM CO
CO ××

×
=

=секMCO



 58   

Р max =19,91 Рmin =4,26 – давление насыщенных паров жидкости при 
максимальной и минимальной температуре жидкости; 
Кв = опытный коэффициент; 
Максимальный выброс углеводорода: 
М=0,445*19,91*187*0,90*1*12/102*(273+140) = 0,0433 г/сек; 
Валовый выброс углеводорода: 
G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,63*2,50*1,65/104*0,95*(546+140+100) = 
0,00025 т/год. 
Выбросы по источнику составят: 

Наименование 
вещества 

Выбросы  
г/сек т/год 

Сажа 0,0005 0,00041 
Сера диоксид 0,0118 0,0097 
Азота диоксид 0,00544 0,00448 
Азота оксид 0,000884 0,000728 
Оксид углерода 0,0277 0,023 
Углеводород  0,0433 0,00025 

 
2.5.2.Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

на период эксплуатации  
Источник №0001 

Подземный паркинг  
Одновременно может парковаться в среднем 5 транспортных единиц. 

Подземная парковка оснащена приточно-вытяжной системой вентиляции, 
которая выходит в одну трубу на высоту 24 м, диаметром 1000*600 м. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(приложение №3 к  приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  18. 04 2008г. №100–п). 

Максимальный разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 
G=∑(mnpik*tnp+m1ik*L1+mxxik*txx1)*Ni

k/3600, г/сек, 
где: Ni

k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда автомобилей 
(5 ед.); 
mnpik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й 
группы, г/мин; 
m1ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при 
движении со скоростью 10-20 км/час, г/км; 
mxxik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й 
группы на холостом ходу, г/мин; 
tnp – время прогрева двигателя, мин. tnp=3 мин; 
txx1 – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории 
стоянки и возврате на нее, мин (2 мин); 



 59   

L1 – средний пробег автомобилей по территории или помещению стоянки, км 
(0,045 км). 

 Средний пробег автомобилей по территории или помещению стоянки 
(L1) определяется по формуле:  

L1= L1А+ L1А/2= 0,012+0,066/2=0,045км 
где: L1А, L1А – пробег автомобиля от ближайшего к выезду и наиболее 

удаленного от выезда места стоянки до выезда со стоянки, км 
Углерод оксид 

G=∑(4,8*3+19,8*0,045+3,5*2)*5/3600 = 0.031 г/сек, 
Углеводороды 

G=∑(0,48*3+2,3*0,045+0,3*2)*5/3600 = 0.003г/сек, 
Оксиды азота 

G=∑(0,03*3+0,28*0,045+0,03*2)*5/3600 = 0.00023г/сек, 
В том числе: 

Диоксид азота (k=0,8): 0,00023*0,8 = 0.000184г/сек, 
Оксид азота (k=0,13): 0,00023*0,13 = 0.0000299г/сек, 

Сера диоксид 
 G=∑(0,011*3+0,07*0,045+0,01*2)*5/3600 = 0,000078 г/сек, 

Выбросы от автотранспорта 
Наименование загрязняющего 

вещества 
Выбросы загрязняющих веществ, 

г/сек 
Углерод оксид 0,031 
Углеводороды 0,003 
Азота диоксид 0,000184 

Азота оксид 0,0000299 
Сера диоксид 0,000078 

Выбросы от источника не нормируются, расчет выбросов проведен для 
комплексной оценки влияния объекта на район размещения. 

 
2.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
Оценка последствий загрязнения 
При соблюдении проектных решений уровень воздействия на состояние 

атмосферного воздуха при проведении проектируемых работ оценивается как:  
- Локальное по масштабу – 1 балл;  
- Средней продолжительности по времени – 2 балла, однако работа основных 
источников выбросов носит кратковременный периодический характер;  
- Незначительное по интенсивности – 1 балл.  

Таким образом, воздействие на атмосферный воздух определяется как 
воздействие низкой значимости. 
Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 

атмосферный воздух в процессе строительства 
Мероприятие  Ожидаемый эффект 



 60   

Выполнение земляных работ с организацией 
пылеподавления (увлажнение поверхностей) 

Снижение 
загрязнения 
атмосферы 

Часть отходов строительства реализуются на 
собственном строительстве, часть отходов передаются 
городским организациям 

Рациональное 
использование 

ресурсов 
Благоустройство и озеленение территории Улучшение 

экологической 
обстановки района 

строительства 
Ограждение площадки строительства Уменьшение 

загрязнения улиц 
города 

Проведение бетонных работ осуществлять при 
использовании пылезащитных экранов 

Снижение 
загрязнения 

атмосферы города 
При перевозке сыпучих (пылящих) материалов 
предусмотреть укрытие кузовов автомобилей тентом 

Снижение 
загрязнения 

атмосферы города 
Выгрузка бетонных смесей должна производиться в 
приемные бункера специальных расходных емкостей 
или на подготовленное основание. Выгрузка 
асфальтобетонных смесей на землю запрещается 

Предотвращение 
загрязнения почвы 

Для сбора бытовых отходов и сбора отходов 
строительства в зоне бытовых помещений необходимо 
предусмотреть установку контейнеров для мусора  

Предотвращение 
загрязнения почвы 

 
 

2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

Организация экологического мониторинга атмосферного воздуха не 
предусматривается. 
 

      2.8. Мероприятия на период НМУ 
В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

предприятие обязано принимать временные меры по дополнительному 
снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия осуществляются после 
получения от подразделений Казгидромета предупреждений, в которых 
указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, кратность увеличения 
приземных концентраций в сравнении с фактическими значениями. 

Настоящие мероприятия разработаны для предприятия при трех 
режимах работы. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить 
уменьшение концентрации веществ в приземном слое атмосферы примерно 



 61   

на 15-20 %. Эти мероприятия носят организационный характер и включают 
в себя: 

•усиление контроля за технологическим регламентом 
производственного процесса; 

• ограничение работ, связанных со значительными выделениями 
загрязняющих веществ; 

• проведение влажной уборки производственного помещения, где это 
допускается правилами техники безопасности.  

Мероприятия по второму режиму уменьшают приземные 
концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 20 - 40 
% и включают в себя все мероприятия, разработанные для первого режима, а 
также мероприятия, разработанные на базе технологических процессов, и 
сопровождающиеся незначительным снижением производительности 
предприятия. 
Мероприятия общего характера: 

• ограничить движение транспорта по территории; 
• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических 

линий, работа которых связана со значительным выделением в атмосферу 
вредных веществ; 

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по 
ремонту оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 
произвести остановку оборудования. 
 При третьем режиме работы мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы на 40 - 60 % и в некоторых особо опасных условиях. Мероприятия 
полностью включают в себя все условия, разработанные для первого и 
второго режимов, осуществление которых позволяет снизить выбросы 
загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности 
предприятия 
Мероприятия общего характера: 

•снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся 
значительным выделением загрязняющих веществ; 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется 
по формуле: n=(Mi’/Mi)*100%, где Mi’ – выбросы ЗВ каждого 
разработанного мероприятия (г/с); Mi – размер сокращения выбросов за счет 
мероприятий. 

 
2.9. Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в 

атмосферу 
Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 

максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ на 
границе жилой зоны на период строительства без учета фоновых 
концентрации не превышают 1 ПДК, с учетом фоновых концентрации 



 62   

превышает 1 ПДК. Тем не менее, выбросы ограничиваются сроками 
строительства, установление СЗЗ не предлагается.  

Предлагаемые нормативы выбросов на период строительства, принятые 
на уровне расчетных данных, приведены в таблице 2.9. 

На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ отсутствуют. 
 

2.10. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного 
воздуха 

Контроль за состоянием воздушного бассейна предлагается установить в 
соответствии с РНД 211.2.01-97. 

Ответственность за организацию контроля и своевременное 
представление отчетности возлагается на руководство предприятия и 
ответственного за охрану окружающей среды. Результаты контроля должны 
включаться в отчетные формы 2ТП (воздух) и учитываться при оценке 
деятельности предприятия. 

Источники, подлежащие контролю, делятся на 2 категории: 
1 категория. Для которых выполняется условие при См/ПДК>0.5 для 

Н>10м М/ПДКмр>0.01Н или М/ПДКмр>0.1 для Н<10м, а также источники, 
оборудованные пылеочисткой с КПД более 75%. 

Источники 1 категории, вносящие наибольший вклад в загрязнение 
воздуха подлежат контролю 1 раз в квартал.  

2 категория. Остальные источники 1 раз в год. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 63   

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
3.1. Потребность в водных ресурсах 

На период строительства  
Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 

На период эксплуатации 
Водоснабжение проектируется от существующих сетей водоснабжения. 

Вода будет использоваться на хозяйственно-бытовые нужды (санитарно-
питьевые нужды). 

 
3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная 
бутилированная питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики 
Казахстан от 21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и 
Техническому регламенту "Требования к безопасности питьевой воды, 
расфасованной в емкости" утвержденным постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 9 июня 2008 года N 551. 

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 
безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные 
органолептические свойства. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 
Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено. 
На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 
По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся 

специальным автотранспортом. 
 

3.3. Водный баланс объекта 
3.3.1. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения на период 

строительства 
Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды и строительные 

нужды. Расход воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 
«Внутренний водопровод и канализация» 

Хозяйственно-бытовые нужды. 
Общее количество персонала составляет – 173 человек. Норма расхода 

воды для рабочих составляет 25 л/сут.   
173*25/1000= 4,325 м3/сут; 

4,325*286= 1236,95 м3/период 
 

Расход воды на строительные нужды (безвозвратные потери) 
Полив осуществляется привозной водой технического качества. В 

проекте учтено стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно 
сметному расчету составляет – 3751,25 м3/период. Суточный расход составит 
3751,25 м3/период / 286 = 13,12 м3/сут. 



 64   

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения приведен 
в таблицах 3.1 и 3.1.1. 

 
3.3.2. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения на период 

эксплуатации 
Полив территории 

Территория с твердым покрытием площадью 231,2 м2 Полив 
осуществляется в теплый период года из расчета 0,5 л/м. 

0,5*231,2/1000 =  0,12 м3/сут 
     В среднем при поливах 2 раза в неделю в теплый период года.  

0,12*2раза*26недель = 6,24 м3/год. 
 

Расчет ливневых стоков 
Расход ливневых стоков определен исходя из среднесуточного 

количества осадков для данной местности в зависимости от площади твердого 
покрытия, равной 231,2 м2 (0,023 га) и коэффициента стока по СНиП 2.04.03-
85. 

Годовой объем ливневых стоков определяем по формуле: 
W = 2,5*h*F*q (м3/год), 

где: h – количество осадков за год в г.Алматы (СНиП 2.01.01-82); 
q – коэффициент стока; 
F – площадь стока. 

W = 2,5*629*0,023*0,3 = 10,85 м3/год 
 Рельеф участка спокойный. Имеется общий естественный уклон, резких 
перепадов высот нет. Ливневые стоки отводятся по рельефу местности. 

 
3.4. Поверхностные воды 

В Казахстане более 7 тысяч рек имеющих длину свыше 10 км. Всего же 
на территории Республики Казахстан находится 39 тысяч постоянных и 
временных водотоков. 

Большинство рек в Казахстане принадлежит к внутренним замкнутым 
бассейнам Каспийского и Аральского морей, озёр Балхаш и Тенгиз, и только 
Иртыш, Ишим, Тобол доносят свои воды до Карского моря. 

Территорию Казахстана обычно разделяют на восемь водохозяйственных 
бассейнов: Арало-Сырдарьинский водохозяйственный бассейн, Балхаш-
Алакольский водохозяйственный бассейн, Иртышский водохозяйственный 
бассейн, Урало-Каспийский водохозяйственный бассейн, Ишимский 
водохозяйственный бассейн, Нура-Сарысуский водохозяйственный бассейн, 
Шу-Таласский водохозяйственный бассейн и Тобол-Тургайский 
водохозяйственный бассейн. 

 
3.4.1. Гидрографическая характеристика района 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B7_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%83-%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD


 65   

По территории Казахстана протекает шесть рек с расходом воды от 100 
м³/с до 1000 м³/с, семь с расходом от 50 м³/с до 100 м³/с и 40 — от 5 м³/с до 50 
м³/с. 

Река  общая протяженность  по территории Казахстана  
Иртыш 4 248 км 1 700 км 
Ишим 2 450 км 1 400 км 
Урал 2 428 км 1 082 км 

Сырдарья 2 219 км 1 400 км 
Или 1 439 км 815 км 
Чу 1 186 км 800 км 

Тобол 1 191 км 800 км 
Нура 978 км 978 км 

 
3.4.2. Характеристика водных объектов 

Участок под строительство многоквартирного жилого комплекс 
многоквартирный жилой комплекс со встроенными и пристроенными 
помещениями и отдельно стоящим паркингом расположен по адресу город 
Шымкент. 

Ближайший естественный водоем – р. Кошкар – Ата, расположена с 
восточной стороны на расстоянии 2,22 км. Территория строительства 
находится за пределами водоохранных зон. 

 
3.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 

скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления 
- паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Ближайший естественный водоем – р. Кошкар – Ата, расположена с 
восточной стороны на расстоянии 2,22 км. Территория строительства 
находится за пределами водоохранных зон. 

Кошкар-Ата—река в Шымкенте и Ордабасинском районе 
Туркестанской области Казахстана. Относится к бассейну реки Бадам. 

На самом деле исток реки находится в горах. Теряясь в подземных 
ущельях, река снова выносит свои воды на поверхность земли уже в городе. 
Десятки мощных ключей бьют в районе городского железнодорожного 
вокзала, а уже через 200 метров ручьи превращаются в полноводную реку 
шириной в 14 метров. Далее Кошкарата течет уже через весь город. 

Удивительным образом температура воды во все времена года 
сохраняется здесь абсолютно одинаковой и составляет +11 градусов. Состав 
воды содержит такие элементы, как фтор, кальций, магний. В связи с чем, воды 
реки Кошкар ата имеют целебные свойства. Вот почему многие люди ходят 
туда за целительной водой и купаются круглый год. 

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D1%8F_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BB%D0%B8_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83_%28%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B8_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0


 66   

3.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 
количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 

без дополнительного регулирования стока 
Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 
 

3.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной 
охраны источников питьевого водоснабжения 

На период строительства используется привозная бутилированная 
питьевая вода. 

На период эксплуатации водоснабжение проектируется от 
существующих центральных сетей водоснабжения. 

Необходимость организации зон санитарной охраны источников 
питьевого водоснабжения отсутствуют.  

 
3.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 
поверхностные воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается 
количество и характеристика сбрасываемых сточных вод.  
 

3.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных 
систем, повторного использования сточных вод, способы утилизации 

осадков очистных сооружений 
На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается 
внедрения оборотных систем, повторного использования сточных вод, 
способы утилизации осадков очистных сооружений. 

 
3.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно 

допустимых сбросов 
Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых 

сбросов не рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на 
рельеф местности и поверхностные воды не планируется.  

 
3.4.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное 
тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды 

на экосистему 
Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 
 

3.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с 
прокладкой сооружений, строительства мостов, водозаборов и 

выявление негативных последствий 
На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. Также изменения русловых процессов, 



 67   

связанных с прокладкой сооружений, строительства мостов не 
рассматриваются, так как данные виды работ не планируются проводить в 
период ведения работ.  

 
3.4.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 
Водоохранные мероприятия: 

− соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и 
полос реки на указанном участке, предусмотренным постановлением;  
− предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод. 
− при проведении строительных работ содержать территорию участка в 
санитарно-чистом состоянии согласно нормам СэС и охраны окружающей 
среды – постоянно; 
− в водоохранной зоне и полосе исключить размещение и строительство 
складов для хранения ГСМ, ядохимикатов, пунктов технического 
обслуживания, мойки автомашин, свалок мусора и других объектов, 
отрицательно влияющих на качество поверхностных, подземных вод; 
− не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные 
объекты; 
− после окончания строительства, места проведения строительных работ 
восстановить; 
− обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности; 
−  не допускать захвата земель водного фонда; 
− при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие 
кузовов автомобилей тентом; 
− выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение 
поверхностей); 

На территории строительства не производится: 
− размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, мест 
складирования бытовых и производственных отходов. 

 
3.4.12. Рекомендации по организации производственного 

мониторинга воздействия на поверхностные водные объекты 
Мероприятия по охране вод в процессе реализации Рабочего проекта 

включают в себя следующее:  
- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей на  
- утилизацию специализированным организациям;  
- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным 

топливом строго в отведенных специализированных местах.  
Оценка последствий загрязнения 
При соблюдении проектных решений в процессе реализации Рабочего 

проекта на состояние поверхностных вод не прогнозируется. 
Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, то 

организация экологического мониторинга вод не предусматривается. 



 68   

 
3.5. Подземные воды 

3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 
характеристика разведанных месторождений подземных вод 

Подземные грунтовые воды до глубины 6,0 м не вскрыты. 
 

3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого 
водоносного горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, 
защищенность), обеспечение условий для его безопасной эксплуатации, 

необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов 
Изъятие воды из подземных вод не планируется. 
 

3.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и 
эксплуатации на качество и количество подземных вод, вероятность их 

загрязнения 
В период ведения работ сброс на местность производится не будет. 
 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 
подземных вод 

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных 
ситуаций и последующих осложнений должна быть обязательно 
предусмотрена единая служба непрерывного оперативного контроля, в 
которой бы скапливалась статистическая информация по всем аварийным 
ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации последствий аварий. К 
числу мер безопасности можно отнести также следующее: 

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с 
характеристиками эксплуатационных условий. 

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования. 
- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала. 
- не допускать сброса производных сточных вод. 
- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных 

документов. 
- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой 

точке территории. 
- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации 

оборудования. 
- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, 

устранения течи из емкостных сооружений. 
 

3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от 
загрязнения и истощения 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения: 
- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих, 
старых, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, 



 69   

представляющих опасность в отношении возможности загрязнения 
водоносного горизонта; 
- регулирование бурения новых скважин и любого нового строительства при 
обязательном согласовании с местными органами санитарно-
эпидемиологической службы, геологического контроля и по регулированию 
использования и охране вод; 
- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного 
складирования твердых отходов и разработки недр земли, которая может 
привести к загрязнению водоносного горизонта; 
- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной 
охране поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную 
гидравлическую связь с используемым водоносным горизонтом; 
- запрещение размещения накопителей промышленных стоков, 
шламохранилищ, складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 
минеральных удобрений, а также других объектов, представляющих 
опасность химического загрязнения подземных вод. 
- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные 
полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения 
хозяйственной и иной деятельности, территория должна быть спланирована 
для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, огорожена и 
обеспечена постоянной охранной; 
- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, 
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 
ядовитых веществ на территории водоохраной зоны 
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 
транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на 
дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие. 
 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на подземные воды 

На подземные воды предприятие не оказывает влияния, следовательно, 
мониторинг сточных и подземных вод проводиться не будет. 

 
3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду 
На период ведения работ сброс загрязняющих веществ на рельеф 

местности, поверхностные и подземные воды не планируется. 
 

 
 
 
 
 
 



 70   

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
Геологическая среда является чрезвычайно сложной системой и в 

сравнении с другими составляющими окружающей среды обладает 
некоторыми особенностями, определяющими специфику геоэкологических 
прогнозов, важнейшими из которых являются: 

− необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями 
(полная или частичная). О восстановлении состояния и структуры 
геологической среды после их разрушения можно говорить условно лишь по 
отношению к подземным водам и частично к почвам; 

− инерционность, т.е. способность в течение определенного времени 
противостоять действию внешних факторов без существенных изменений 
своей структуры и состояния; 

− разная по времени динамика формирования компонентов – 
полихронность. Породная компонента, сформировавшаяся, в основном, в 
течение многих миллионов лет находится в равновесии (преимущественно 
статическом) с окружающей средой. Газовая компонента более динамична, 
промежуточное положение занимают почвы; 

− низкая способность к саморегулированию и самовосстановлению по 
сравнению с биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при 
производстве различных работ в ней происходят или могут происходить 
изменения, существенным образом меняющие ее свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к 
охране недр, включающих систему правовых, организационных, 
экономических, технологических и других мероприятий, направленных на 
сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр с целью 
предотвращений землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Инертные материалы на территорию строительства завозятся с 
действующих карьеров по договору со специализированной организацией. 

Воздействие на недра при строительстве, оценивается как низкое, не 
вызывающее значительных изменений геологической среды после окончания 
работ. Эксплуатация не будет оказывать воздействия на недра. Строительство 
не загрязняют окружающую среду, не пересекает месторождение полезных 
ископаемых, поэтому специальных мер защиты не требуется. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 71   

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 
правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 
собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места 
утилизации или захоронения. 

Согласно Санитарных Правил строительная площадка в ходе 
строительства своевременно очищается от строительного мусора, в зимнее 
время от снега, в теплое время года поливается. Сбор и удаление отходов, 
содержащих токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры 
или плотные мешки, исключая ручную погрузку. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и 
количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления" утвержденные приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-
331/2020.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не 
занимается производством и выпуском продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения 
окружающей среды должна проводиться политика управления отходами, 
которая позволит минимизировать риск для здоровья и безопасности 
работников и природной среды. Система управления отходами контролирует 
размещение различных типов отходов. 

Производство строительных работ сопровождается образованием и 
накоплением различного вида отходов, являющихся потенциальными 
загрязнителями окружающей среды, а именно: 
- Смешанные коммунальные отходы 
- Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 
другие опасные вещества 
- Отходы сварки 
- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе 
не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные 
опасными материалами. 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению 
негативного воздействия на почвы отходов, образующихся в процессе 
строительства: 

 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка 
материалов и конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и 
внутриплощадочным дорогам с твердым покрытием; 

 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода 
предусмотреть вывоз строительного и бытового мусора в специально 
отведенные места по согласованию с органами Госсанэпиднадзора г. Астана; 



 72   

 провести благоустройство и озеленение территории. 
Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере 

накопления ежедневно вывозятся специализированной организацией согласно 
договора. 

Отходы от эксплуатации автотранспорта в виде замасленной ветоши, 
загрязненных воздушных и масляных фильтров и отработанного масла, а 
также изношенных шин не будут образовываться и храниться на строительной 
площадке, поскольку весь ремонт автотранспорта, замена автошин, фильтров 
и масла будет осуществляться на специализированных станциях 
техобслуживания в г.Костанай по мере необходимости. 

 
5.1 Виды и объемы образования отходов 

5.1.1. Система управления отходами на период строительства  
Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления». 
На период строительства:  
В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 
• твердые бытовые отходы персонала; 
• производственные отходы. 
 

Смешанные коммунальные отходы 
Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. 

Количество персонала – 173 человек. Период строительства составляет 13 
месяцев. 

(173 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 13 = 14 т/период. 
Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические 

контейнеры и вывозятся на полигон бытовых отходов.  
Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, 

пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 
(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 
состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 
токсичные, не взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 20 03 01. 
Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
вывозятся на полигон ТБО. 
 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 
или другие опасные вещества  



 73   

Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где: − масса -го вида тары, т/год;  
− число видов тары;  

 − масса краски в -ой таре, т/год;  
 − содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

№ Наименование 
продукта ЛКМ 

Масса 
поступив-
ших ЛКМ, 

т 

Масса 
тары 
Mi, т 

(пустой) 

Кол-во 
тары, n 

Масса 
краски 
в таре 
Mki, т 

ai содержание 
остатков 

краски в таре 
в долях от 

Mki (0,01-0,05) 

Норма 
отхода 

тары из-
под 

ЛКМ, т 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Растворители 0,85 0,0005 89 0,0095 0,01 0,053 
2 Грунтовка 0,11 0,001 8 0,014 0,03 0,0113 
3 Эмали 0,39 0,0005 41 0,0095 0,01 0,0244 
4 Краски 2,5 0,0005 263 0,0095 0,03 0,21 
5 Лак  0,018 0,001 11 0,0016 0,03 0,012 
6 Шпатлевка  2,524 0,001 266 0,0095 0,03 0,27 
  6,392        0,58 

 
Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

0,58 тонны пустой тары из-под ЛКМ. 
Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 
Код отхода – 08 01 11* 
Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
передаются специализированным организациям по приему данных видов 
отходов. 

 
Отходы сварки 
При строительстве планируется использовать 12,1 т электродов. Расчет 

образования огарков сварочных электродов производится по формуле 
«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК 
№ 100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 
, т/год, 

где: – расход электродов, т/год;  
α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 



 74   

Количество образующихся огарков электродов при строительстве 
составит  

12,1*0,015= 0,18 т/период 
Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 
Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 12 01 13. 
Огарки сварочных электродов складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 
накопления передаются специализированным организациям по приему 
данных видов отходов. 

 
Нормативы размещения отходов производства и потребления, 
образуемых на этапе строительства 

Таблица 5.1.2 
Наименование отходов Гру

ппа  
Подгр
уппа  

Код  Количество 
образования, 

т/период 

Количество 
накопления, 

т/период 
1 2 3 4 5 6 

Всего    14,76 0 
Смешанные коммунальные 

отходы 
20 20 03 20 03 01 14 0 

Отходы от красок и лаков, 
содержащие органические 
растворители или другие 

опасные вещества 

08 08 01 08 01 11* 

0,58 0 

Отходы сварки 12 12 01 12 01 13 0,18 0 
 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления 

Таблица 5.2.2 

Наименование 
отхода Код 

Объем 
отходов на 
2023г., тонн 

Объем 
отходов на 
2024г., тонн 

Общий 
объем 

отходов, 
тонн 

Способы удаления отходов 

Смешанные 
коммунальные 
отходы  

20 03 01 7,84 6,16 14 
Временное хранение в 
металлическом контейнере с 
дальнейшей передачей на 
полигон ТБО 

Отходы от красок и 
лаков, содержащие 
органические 
растворители или 
другие опасные 
вещества 

08 01 11* 0,3248 0,2552 0,58 

Жестяные банки из-под краски 
складируются в специальные 
контейнеры, размещаемые, на 
площадке с твердым покрытием 
и по мере накопления 
передаются 
специализированным 
организациям по приему 
данных видов отходов. 

Отходы сварки 12 01 13 0,1008 0,0792 0,18 Временное хранение в 
металлическом контейнере с 



 75   

дальнейшей передачей спец. 
предприятиям 

ВСЕГО  8,2656 6,4944 14,76  

 
5.1.2. Система управления отходами на период эксплуатации 

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления» 

В результате деятельности будут образовываться следующие виды отхо-
дов: твердые бытовые отходы, смет.  

ТБО будут складироваться в металлический контейнер, и вывозиться на 
полигон по мере накопления.   

 
Смешанные коммунальные отходы  

Отходы от персонала (ТБО) 
Проектируемое количество работающих – 20 человек. Отходы от 

персонала (ТБО) 
Норма образования бытовых отходов (т/год) определяется с учетом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 
предприятиях - 0,3 м3/год на человека, средней плотности отходов, которая 
составляет 0,25 т/м3.  

20 чел. * 0,3 *0,25 = 1,5 т/год 
Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические 

контейнеры и вывозятся на полигон бытовых отходов.  
Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, 

пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 
(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 
состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 
токсичные, не взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 20 03 01. 
Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
вывозятся на полигон ТБО. 

 
Смет с территории  

Площадь убираемых территорий - S м2. Нормативное количество смета - 
0.005 т/м2 год. Количество отхода - М = S·0.005, т/год. 

Площадь территории с твердым покрытием 231,2 м2.  
231,2*0,005 = 1,16 т/год 

Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические 
контейнеры и вывозятся на полигон бытовых отходов.  



 76   

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, 
пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 
(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 
состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 
токсичные, не взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 20 03 01. 
Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
вывозятся на полигон ТБО. 

Для временного хранения образующихся строительных отходов 
устраивается площадка с твердым покрытием. На регулярный вывоз 
строительных отходов заключается договор со специализированной 
организацией.  

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 
будет вестись чёткая организация сбора, временного хранения отходов в 
металлические контейнеры с крышками, и отправка отходов в места 
утилизации. 

Воздействие отходов оценивается как незначительное.  
В систему управления отходами при строительстве объекта входят: 
• Сбор отходов в специальные контейнеры или емкости для временного 

хранения отходов; 
• Вывоз отходов в места захоронения по разработанным и согласованным 

графикам; 
• Оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов 

вывозимых отходов; 
• Регистрация информации о вывозе отходов в журналы учета; 
• Заключение договоров на вывоз с территории предприятия 

образующихся отходов. 
• Обеспечивать своевременный вывоз мусора с территории объекта по 

договорам; 
• Усовершенствовать систему сбора и транспортировки отходов с 

разделением крупногабаритных отходов, строительного мусора;  
• Хранить ТБО в летнее время не более одних суток; 
• Предусмотреть размещение урн для мусора вдоль всех дорожек, 

конструкция которых должна предотвращать разнос ветром мусора из них; 
• Осуществлять уборку территории от мусора с последующим поливом;  
• Содержать в чистоте и производить своевременную санобработку урн, 

мусорных контейнеров и площадки для размещения мусоросборных 
контейнеров и камер; 

• Следить за техническим состоянием и исправностью мусоросборных 
контейнеров и урн; 



 77   

• Провести посадку предусмотренных проектом деревьев вокруг 
площадки размещения мусоросборных контейнеров для создания санитарно-
гигиенического и эстетического эффекта; 

• Для вывоза мусора использовать кузовной мусоровоз с уплотняющим 
устройством, загружающийся механизировано с помощью подъемно-
опрокидывающего устройства, для предотвращения потерь отходов при 
транспортировке;  

• Крупногабаритные бытовые отходы должны собираться на специально 
оборудованных площадках и удаляться по заявкам администрации объекта 
грузовым автотранспортом. 

 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 